
 

 

Dobeles reģiona novadu  

bibliotēku 
 

Publiskais pārskats 

par darbu 

2016. gadā 
 

 

 

 

 



2 

 

Satura rādītājs 
 

 

 

Satura rādītājs 2.lpp. 

Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 3.-5.lpp. 

Finansiālais nodrošinājums 5.-6.lpp. 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 7.-8.lpp. 

Personāls 9.-10.lpp. 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 10.-18.lpp. 

Krājums 18.-23.lpp. 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 23.-46.lpp. 

Novadpētniecība 46.-50.lpp. 

Projekti 50.-51.lpp. 

Publicitāte un sadarbība 51.-56.lpp. 

Metodiskais un konsultatīvais darbs 56.-60.lpp. 

Pielikumi 61.-90.lpp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 

 

      No 2009. gada 1. jūlija bijušajā Dobeles rajona teritorijā ir trīs novadi: Auces 

novads, Dobeles novads un Tērvetes novads. Dobeles novadā iekļaujas Dobeles pilsēta 

un 10 pagasti – Annenieku, Auru, Bērzes, Bikstu, Dobeles, Jaunbērzes, Krimūnu, 

Naudītes, Penkules, Zebrenes. Dobeles novada teritorijas platība ir 889,7 km². 

Iedzīvotāju skaits (pēc PMLP datiem uz 01.01.2016.) Dobeles novadā - 22 137, tai 

skaitā Dobeles pilsētā – 10 113.  

  Pēc Reģionālās reformas Dobeles novada Centrālā bibliotēka (turpmāk tekstā – 

Dobeles NCB)  ir Dobeles novada Kultūras un sporta pārvaldes struktūrvienība ar 10 

filiālbibliotēkām, vienu grāmatu izsniegšanas punktu un vienu ārējās apkalpošanas 

punktu (2015). Kopš 2009.gada 17.aprīļa Dobeles NCB atrodas renovētās, gaišās un 

modernās telpās Dobelē, Brīvības ielā 23. Dobeles NCB funkciju veikšana tiek 

finansēta no Dobeles novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. 2009. gadā Dobeles 

Bērnu bibliotēka tika apvienota ar Dobeles Centrālo bibliotēku, izveidojot Dobeles 

novada Centrālo bibliotēku. Bibliotēkā ir Pieaugušo apkalpošanas nodaļa – Pieaugušo 

abonements, lasītava; Grāmatu apstrādes un komplektēšanas nodaļa, Bērnu un jauniešu 

literatūras apkalpošanas nodaļa – Bērnu abonements, lasītava. 

Dobeles NCB misija – būt par centru, kas veicina pastāvīgu, nepārtrauktu 

izglītošanos, atbalstot visu vecuma iedzīvotāju personīgo un sociālo attīstību, interešu 

izglītību, kā arī apzināt kultūras mantojumu ar literatūras, vēstures un dzejas palīdzību. 

Tās mērķis būt klientorientētai, demokrātiskai bibliotēkai, kura nodrošina brīvu plašas 

informācijas pieejamību, sekmē mūžizglītības iespējas, veicina kultūras mantojuma 

apzināšanu un popularizēšanu. Dobeles NCB kalpo kā tilts uz zināšanām un kultūru 

jebkuram sabiedrības loceklim, jebkuras paaudzes cilvēkam. Bibliotēka ir kļuvusi par 

vietu, kura pulcē dažādu paaudžu, profesiju, nacionālās piederības un sociālo slāņu 

cilvēkus, lai ne tikai iegūtu sev vēlamo lasāmvielu, bet, lai arī satiktu līdzīgi domājošos, 

lai sarunātos un diskutētu par izlasītajām grāmatām, par jaunākajiem notikumiem un 

aktualitātēm Latvijā un pasaulē. 

Darbības pamatprincipi: 

 Nodrošināt brīvu piekļuvi informācijas, izglītības un atpūtas 

materiāliem, elektroniskajiem resursiem, neatkarīgi no cilvēka sociālā un 

mantiskā stāvokļa, nacionālās piederības; 

 Būt par tiltu starp pagātni, tagadni un nākotni, aktīvi iesaistoties 

procesos, kas palīdz un rosina visām paaudzēm mācīties un attīstīties, nodrošinot 

informācijas tehnoloģijas, kas ļauj piekļūt vispasaules informācijas resursiem, e-

pakalpojumiem un virtuālajiem komunikāciju kanāliem; 

 Būt aktīvam un radošam, laikmetīgam sadarbības partnerim izglītības 

un kultūras iestādēm. 

Kā reģiona Galvenajai bibliotēkai Dobeles NCB ir šādi uzdevumi: 

 koordinēt Dobeles, Tērvetes (4 bibliotēkas) un Auces (7 bibliotēkas) 

novadu bibliotēku krājumu komplektēšanu; 

 konsultēt novadu bibliotēkas krājumu organizācijas jautājumos; 



4 

 

 sniegt atbalstu bibliotēku krājumu elektroniskajā inventarizācijā, 

izmantojot IIS ALISE moduli „Inventarizācija”; 

 veidot Dobeles, Tērvetes un Auces novadu un reģiona bibliotēku 

elektroniskās datubāzes un kopkatalogu; 

 veidot un uzturēt reģiona bibliotēku Novadpētniecības datu bāzi un 

nodrošināt to pieejamību ikvienam lietotājam; 

 uzraudzīt katalogā un datubāzēs ievadīto datu atbilstību MARC21 

standartam, regulāri pārbaudīt ievadīto datu korektumu; 

 nodrošināt regulāru datu kopēšanu un arhivēšanu, sniegt konsultatīvu un 

metodisko palīdzību Dobeles, Tērvetes un Auces novadu un reģiona bibliotēkām, 

popularizēt to darba pieredzi; 

 organizēt Dobeles, Tērvetes un Auces novadu un reģiona bibliotēku 

darbinieku tālākizglītības un apmācības pasākumus. 

2016.gada  prioritātes: 

 kvalitatīvi veikts metodiskais darbs saskaņā ar Dobeles, Auces un Tērvetes 

novadu sadarbības līgumu; 

 Dobeles, Auces un Tērvetes novadu pagasta bibliotēku akreditācija; 

 Sadarbība ar Dobeles Mūzikas skolu, Mākslas skolu, izglītības iestādēm, 

biedrībām un jaunajiem literātiem; 

 Pieredzes apmaiņas brauciens ārpus Latvijas; 

 Kvalitatīvu pasākumu, konkursu un radošo darbnīcu organizēšana; 

 Dalība Ceriņu svētkos. 

2016.gada veiksmes: 

Izveidota semināru un pasākumu zāle; 

Pilnveidota materiāltehniskā bāze; 

Dobeles, Auces un Tērvetes novadu bibliotēku akreditācija; 

Veiksmīgi noorganizēti, apmeklēti bibliotēkas pasākumi. 

 

24. maijā notika Dobeles novada Šķibes, Jaunbērzes, Lejasstrazdu, Annenieku, 

Krimūnu, Zebrenes un Naudītes bibliotēku akreditācija. 27. septembrī Auces novada 

Auces, Bēnes, Ķeveles, Vītiņu, Lielauces, Īles, Ukru bibliotēku un Dobeles novada 

Penkules bibliotēkas akreditācija. 28. septembrī Dobeles novada Aizstrautnieku, Bikstu 

un Tērvetes novada Bukaišu pagasta, Augstkalnes pagasta, Tērvetes pagasta Tērvetes 

un Bites bibliotēku akreditācija. Akreditācijas komisijas sastāvā bija Jelgavas 

Zinātniskās bibliotēkas direktora vietniece Dzintra Punga, LNB Ilze Kļaviņa, Auces 

novada bibliotēkas apmeklēja arī Latvijas Republikas (LR) Kultūras ministrijas (KM) 

pārstāve Vanda Bērziņa. Akreditācijas pārbaude bija veiksmīga – saņemti pozitīvi 

akreditācijas atzinumi ar slēdzienu par atbilstību akreditācijas nosacījumiem un vietējas 

nozīmes bibliotēkas statusa piešķiršanu.  

Svarīgākie ieteikumi: 

Rast iespēju nodrošināt darbiniekam pilnu slodzi un pagarināt bibliotēkas darba 

laiku. 

Aktīvāk popularizēt bibliotēkā pieejamos informācijas resursus. 



5 

 

Sabalansēt līdzekļus krājuma komplektēšanai, par prioritāru izvirzot grāmatu 

krājuma atjaunošanu. 

Rast iespēju bibliotekārajiem pakalpojumiem piekļūt lasītājiem ar kustību 

traucējumiem. 

Pie ēkas novietot velo novietni. 

Turpināt darbu pie krājumu attīrīšanas no saturā novecojušiem, nepieprasītiem 

izdevumiem. 

Aktivizēt darbu ar pieaugušajiem. 

Turpināt bibliotēkas aprīkojumu nomaiņu. 

Izvērtēt bibliotēkas mēbeļu izvietojumu atbilstību apmeklētāju ērtībām. 

Rast iespēju iegādāties jaunus plauktus.  

Iegādāts svītru kodu skeneri BIS ALISE pilnvērtīgai izmantošanai – ieteikums 

izpildīts, visās bibliotēkas, kuras strādā BIS ALISE nodrošinātas ar svītru kodu 

skeneriem. 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Dobeles NCB darbība tiek finansēta no Dobeles novada domes budžeta līdzekļiem, 

no bibliotēkas iekasētajiem maksas pakalpojumiem, Auces novada  bibliotēku darbību 

finansē Auces novada pašvaldība, Tērvetes novada  bibliotēku darbību finansē Tērvetes 

novada pašvaldība, piešķirot līdzekļus bibliotēku funkciju nodrošināšanai.  

Dobeles novadā liels kritums piešķirto pamatbudžeta līdzekļu apjomā nav vērojams, 

tas pats sakāms arī par pašvaldības atbalstu bibliotēkas krājumu nodrošināšanai, 

protams, pieņemot budžetu, nevar paredzēt cik liels būs grāmatu cenu kāpums, tomēr, 

iepriecinoši ir tas, ka piešķirto līdzekļu apjomā ir vērojama stabilitāte. Izvērtējot 

finansējuma apjomu, var teikt, ka tas ir vērsts uz attīstību, nodrošinot krājuma 

daudzveidību. 

 

 

“Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 

 

Dobeles NCB 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 143395.00 175270.00 193132.00 

Pašvaldības finansējums 142977.00 174535.00 190544.00 

Citi ieņēmumi: 418.00 735.00 2588.00 

t. sk. maksas pakalpojumi 418.00 687.00 2421.00 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi  48.00 167.00 

Dobeles novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 74590 80846 111324 

Pašvaldības finansējums 74481 80763 111203 



6 

 

Citi ieņēmumi: 124 122 134 

t. sk. maksas pakalpojumi 124 122 134 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

Auces novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 120396 117899 129790 

Pašvaldības finansējums 119296 117708 129562 

Citi ieņēmumi: 1101 191 228 

t. sk. maksas pakalpojumi 207 65 228 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

Tērvetes novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 46486 50441 48897 

Pašvaldības finansējums 46486 50441 48897 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

 

“Bibliotēkas izdevumi” 

Dobeles NCB 

 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 140274.00 175270.00 193132.00 

Darbinieku atalgojums (bruto) 68492.00 92444.00 106522.00 

Krājuma komplektēšana 8319.00 13759.00 17923.00 

Dobeles novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 74590 80846 111077 

Darbinieku atalgojums (bruto) 40808 48063 51489 

Krājuma komplektēšana 11627 11022 11245 

Auces novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 120396 117899 129790 

Darbinieku atalgojums (bruto) 71008 77355 84125 

Krājuma komplektēšana 12691 13223 12904 

Tērvetes novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 46486 50441 48897 

Darbinieku atalgojums (bruto) 24771 24643 26389 

Krājuma komplektēšana 7843 7653 8047 



7 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Dobeles novada bibliotēkās 

Aizstrautnieku bibliotēkā tika veikta ēkas renovācija un bibliotēkas telpu – 

priekštelpas, datortelpas un krātuves kosmētiskais remonts. Bibliotēkai tika nomainīti 

visi logi, ārdurvis, radiatori, jumts, siltinātas ārsienas. Tagad, arī ziemā, bibliotēkas 

telpas ir mājīgi siltas. Atskaites gadā būtiski ir uzlabojies bibliotēkas vizuālais tēls un 

funkcionalitāte, pateicoties bibliotēkas jaunajam aprīkojumam. 

     2016. gadā bibliotēkas aprīkojums papildināts ar jaunu lasītavas galdu, galdiņu 

bērnu stūrītim, ekspozīcijas plauktu grāmatu izstādēm, plauktiem - vitrīnām 

novadpētniecības materiāliem, jaunu informācijas stendu.  Lasītavas telpā 

apmeklētājiem acis žilbināja un traucēja spožie saules stari. 2016. gada nogalē tas tika 

novērsts, iegādājoties un uzstādot lielajiem logiem žalūzijas. 

Annenieku bibliotēkā nomainītā   multifunkcionārā iekārta nodrošina jaunu 

pakalpojumu bibliotēkā – A3 izdrukas. 

Bikstu bibliotēkā Pārskata periodā tika veikts kapitālais remonts bibliotēkas telpās. 

Tika izremontētas visas bibliotēkas telpas, nomainīta grīda, nokrāsotas sienas,  ievilkts 

jauns sanitārais tīkls, pārvilkts jauns elektroenerģijas tīkls un atjaunotas ventilācijas 

šahtas. 2016.gadā tika iegādāta multifunkcionālā iekārta ESPON wf – 7610 (krāsainā), 

ar kuru var izdrukāt un kopēt līdz A3 formāta lapām. Pārskata periodā tika iegādāta 

laminēšanas iekārta, ar kuru var ielaminēt dokumentus, afišas, fotogrāfijas u.c. 

materiālus.  Ir uzlabota bibliotēkas pakalpojumu kvalitāte. 

Jaunbērzes bibliotēka piedzīvojusi dažādas vizuālas pārmaiņas – nomainīti plaukti 

periodikai, iegādāts pārvietojamais plaukts bērnu lasāmvielai, kā arī ierīkots neliels 

atpūtas stūrītis, kuru jau patlaban iemīļojuši lasītāji. Lai nodrošinātu pilnīgu BIS Alise 

automatizētu lietotāju apkalpošanas kvalitāti, šogad tika iegādāts svītru kodu lasītājs. 

Krimūnu bibliotēkā  2016.gadā iegādāta jauna multifunkcionālā iekārta, kā arī 

svītrkodu lasītājs darbam ar BIS Alise. Ļoti noderīga ir baltā tāfele semināru un 

pasākumu rīkošanā. 

Naudītes bibliotēkā Aizvadītajā gadā bibliotēkā ir  nomainīts apgaismojums – 

griestu lampas, līdz ar to bibliotēkā ir uzlabojies  apgaismojums un arī no estētiskā 

viedokļa ir patīkamāk .  

Zebrenes bibliotēkā tika nomainīts žurnālu plaukts, iegādāta multifunkcionālā 

iekārta un dīvāns, kas ir novietots lasītāju telpā. 

Auces novada bibliotēkās 

Auces bibliotēkā  pārskata periodā pieaugušo literatūras nodaļas abonementā veikts 

kosmētiskais remonts, un daļēji nomainīti grāmatu plaukti. Bēnes bibliotēkā 

pilnveidots bērnu stūrītis, izvietojot tajā jaunu paklāju. 

Tērvetes novada bibliotēkās 2016.gadā remonts nav veikts. Kosmētiskais remonts 

ieplānots Augstkalnes pagasta bibliotēkā 2017.gadā . Bites un Bukaišu bibliotēkās 

tika iegādāti jauni datori darbinieku vajadzībām. 

 

 

 



8 

 

“Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

Dobeles NCB 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 15 13 labs Darbiniekiem 

2016. g. nomainīti 

3 datori 

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

3 2 teicams 2016.gadā 

iegādāti divas 

iekārtas 

Printeri 2  labs  

Dobeles novada bibliotēkas 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 10 60   

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

 13 teicams 2016.gadā 

iegādāti 5 jaunas 

iekārtas 

Printeri  3 apmierinošs  

Kopēšanas 

iekārtas 

 2 apmierinošs  

Auces novada bibliotēkas 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 15 47 neapmierinošs  

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

 9 apmierinošs  

Printeri  8 apmierinošs  

Kopēšanas 

iekārtas 

 1 apmierinošs  

Tērvetes novada bibliotēkas 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 5 20 Darbiniekiem – labs 

Lietotājiem- apmierinošs 

Iegādāti divi 

jauni datori 

darbiniekiem 

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

 6 Labs  

Printeri  1 Apmierinošs  

 

Visā reģionā būtu nepieciešams nomainīt savu laiku nokalpojušos projekta “Trešais 

Tēva dēls” datorus. Vairums bibliotēkās būtu jādomā arī par interneta jaudas 

palielināšanu. Dobeles novadā materiāltehniskā bāze tiek uzlabota un plānveidīgi 

pilnveidota, pateicoties pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem. 



9 

 

4. Personāls 

2016. gadā Dobeles, Auces, Tērvetes novadu bibliotēkās strādāja 40 darbinieki, no 

tiem 37 bibliotekārie darbinieki, 3 tehniskie darbinieki (apkopēja, sezonas 

garderobists). 8 bibliotekārie darbinieki strādā uz nepilnu slodzi 30 h nedēļā (0,75). 

 

Izglītība Skaits 

Bibliotekāro darbinieku skaits 37 

Ar bibliotekāro izglītību kopā 14 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

1 

ar bakalaura grādu 1 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 2 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 1 

ar profesionālo vidējo izglītību 9 

Ar izglītību citās jomās kopā 23 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

- 

ar bakalaura grādu 3 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību   1 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 1 

ar profesionālo vidējo izglītību 12 

Ar vispārējo vidējo izglītību  6 

 

Apbalvojumi un pateicības 

2016.gadā Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības konkursam “Pagasta 

bibliotekārs – gaismas nesējs” bija pieteikti 54 Latvijas bibliotekāri, tajā skaitā Daina 

Veinberga - Dobeles novada Annenieku bibliotēka, Ilze Saršūna – Dobeles novada 

Šķibes bibliotēka. 

Krimūnu bibliotekāre Jolanta Rubene, Naudītes bibliotekāre Olga Kursiša, 

Annenieku bibliotekāre Daina Veinberga, Penkules bibliotekāre Maruta Pūpola, 

Dobeles NCB darbinieces Zigrīda Kleģere, Klāra Meņģele  2016.gadā no Dobeles 

novada Centrālās bibliotēkas saņēma Atzinības rakstu “Par ilggadīgu ieguldījumu 

bibliotekārajā darbā”,  sakarā ar 30 un vairāk darba gadu jubileju.   

Auces novada bibliotekāri pēc Eiropas Parlamenta deputātes prof. Ineses Vaideres 

ielūguma, 25. un 26. maijā viesojās Beļģijā Auces bibliotēkas vadītāja Jautrīte Fišere, 

vadītājas vietniece Baiba Jeske un Bēnes bibliotēkas vadītāja Ilga Straume. 

Personāla mainība 

2016. gadā Dobeles NCB ir notikusi personāla mainība. Darba attiecības pārtrauca 

galvenais bibliogrāfs, dodoties pensijā, viņas vietā stājas jauna darbiniece. Jūnijā darbu 

uzsāka jauns darbinieks Grāmatu apstrādes un komplektēšanas nodaļā. Dobeles novada 

Zebrenes bibliotēkas vadītāja dodoties pensijā, arī Dobeles novada Zebrenes bibliotēkā 



10 

 

notika personāla maiņa – pensijā aizgājušo vadītāju nomainīja jauna darbiniece Santa 

Šķērsta. 

Finansējums personāla attīstībai 

    Dobeles NCB personāla attīstībai no 2016. gada budžeta izlietojusi EUR 3448, no 

tiem: 

 Komandējumiem, pieredzes apmaiņas braucieniem – 2 648 EUR,  

 Vieslekciju apmaksai (Dobeles novada, Auces novada, Tērvetes novada 

bibliotekāri) – 387 EUR,  

 Darbinieku dalībai profesionālās pilnveides pasākumos – 413 EUR. 

Viena no ikdienas darba sastāvdaļām ir darbinieku tālākizglītība, kas ļauj saredzēt 

arvien jaunas iespējas darba pilnveidošanai. 2016.gadā Dobeles reģionā kopumā 37 

bibliotēku darbinieki piedalījās 40 dažādos kursos, mācību semināros, apmācībās, 3 

pieredzes apmaiņas braucienos, viens no tiem bija divu dienu brauciens ārpus Latvijas 

uz Dobeles pašvaldības sadraudzības pilsētu Rakveri. Jaunos bibliotekārus, pieņemot 

darbā, tiek veikta apmācība par darba procesu organizēšanu bibliotēkā, bibliotekārā 

darba pamatiem un aktualitātēm, pēc 2015. gadā izstrādātā mācību plāna “Jauno 

bibliotekāru apmācību plāns”, apmācību kursa ilgums 25 stundas, tika apmācīti 2 jauni 

darbinieki. 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Raugoties nākotnē būtu jārisina darbinieku izglītības jautājumi, kuri saistīti ar 

augstākās vai profesionālās izglītības iegūšanu. Tā kā šeit nepieciešami lieli finanšu 

resursi, šis jautājums ir ļoti sarežģīts. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

“Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

Dobeles NCB 

  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 3577 3625 3206 +1.3%; -12% 

t. sk. bērni 1191 1507 1640 +27%; +9% 

Fiziskais apmeklējums 54898 31282 29256 -43%; 6% 

t. sk. bērni 9736 7449 12192 -23%; +64% 

Virtuālais apmeklējums 5554 8687 11807 +56%; +36% 

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

0 25336 82468 +25%;  

Izsniegums kopā 85616 80379 57557 -6%; -31% 

t. sk. grāmatas 61583 51469 38762 -16%; -38% 

t. sk. periodiskie izdevumi 24033 28660 18831 +19%; -35% 

t. sk. bērniem 16663 20112 15550 +20%; -23% 

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 

31% 35% 32% -1%; +4% 

Iedzīvotāju skaits 10348 10113 10113 -2% 



11 

 

Dobeles novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 2119 1911 1843 -10%; - 4% 

t. sk. bērni 792 708 688 -11%; -3% 

Fiziskais apmeklējums 34657 32741 30960 -6%; -5% 

t. sk. bērni 18399 16640 13930 -10%; -16% 

Virtuālais apmeklējums 144 7121 3234 +45%; -55% 

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

0 1160 8240 +90% 

Izsniegums kopā 65543 68143 55998 +4%; -18% 

t. sk. grāmatas 28436 31922 27159 +15%; -15% 

t. sk. periodiskie izdevumi 32116 33550 28015 +12%; -16% 

t. sk. bērniem 9124 9079 8925 -1%; -2% 

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 

17% 16% 15%  

Iedzīvotāju skaits 12209 12024 12024 -2% 

Auces novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 2521 1903 1938 -25%; +1,8% 

t. sk. bērni 851 744 710 -13%; -5% 

Fiziskais apmeklējums 62439 46616 42335 -25%; -9% 

t. sk. bērni 17323 24089 21236 +39%; -12% 

Virtuālais apmeklējums 7411 9987 3048 +34%; -69% 

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

0 0 3270  

Izsniegums kopā 60611 46636 45901 -23%; -12% 

t. sk. grāmatas 28900 20871 20362 -28%; -2% 

t. sk. periodiskie izdevumi 31711 22171 25539 -30%; -15% 

t. sk. bērniem 8354 7419 7434 -11%; +0,2% 

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 

32% 25% 25%  

Iedzīvotāju skaits 7762 7586 7586 -2% 

Tērvetes novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 1252 1095 1000 -13%; -9% 

t. sk. bērni 397 304 298 -23%; -3% 

Fiziskais apmeklējums 20136 17983 16840 -11%; -6% 

t. sk. bērni 6601 4078 5089 -38%; 26% 

Virtuālais apmeklējums 0 3603 468 -87% 

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

0 0 0  

Izsniegums kopā 44599 32110 25671 -28%; -22% 

t. sk. grāmatas 23754 16330 10843 -31%; -34% 



12 

 

t. sk. periodiskie izdevumi 19772 15780 14699 -20%; -7% 

t. sk. bērniem 4327 3583 1488 -17%; -54% 

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 

33% 30% 27%  

Iedzīvotāju skaits 3743 3698 3698 -1% 

 

Dobeles NCB veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas Dobeles, Tērvetes un 

Auces novados. 

2016.gadā Dobeles NCB tika mainīts darba laiks, kurš tika vēl vairāk piemērots 

bibliotēkas apmeklētāju vēlmēm un vajadzībām. Bibliotēka pieejama lietotājiem četras 

dienas no 9.00 līdz 18.00, vienu dienu no 9.00 līdz 17.00 un sestdienās no10.00 līdz 

14.00. 

Statistikas dati grāmatu izsniegšanas punktā Auros un Dobeles NCB ārējās 

apkalpošanas punktā Bērzes ciemā 2016.gadā: 

Auri  

Lietotāju skaits 21, apmeklējums 224, izsniegums 1066. 

Bērze 

Lietotāju skaits 46, apmeklējums 550, izsniegums 1610. 

Bibliotēkas sniegtie pakalpojumi: 

 grāmatu un citu informācijas nesēju izsniegšana uz mājām 

(abonements), 

 datorpakalpojumi lasītavās un brīvpieeja internetam,  

 SBA,  

 dokumentu skenēšana, kopēšana, krāsu izdruka, laminēšana, iesiešana, 

 nodrošināta pieeja resursam www.filmas.lv,  

 lasīšanas veicināšanas pasākumi un izstādes, konkursi. 

 Brīvpieeja lasītavas fondam, t.sk. jaunākajai periodikai; 

 Uzziņu sniegšana;  

 Konsultācijas iespieddarbu meklēšanā;  

 Konsultācijas elektroniskās informācijas meklēšanā;  

 Ofisa programmatūras izmantošana (Word, Excel);  

 Specializēts datortehnikas komplekts cilvēkiem ar redzes traucējumiem; 

 Attālinātā grāmatu rezervēšana; 

 Grāmatu lietošanas termiņa pagarināšana; 

 Bibliogrāfisko uzziņu sniegšana ar e-pasta starpniecību un tiešsaistē 

bibliotēkas mājas lapā; 

 X-box spēle, galda spēles gan bērniem, jauniešiem, gan pieaugušajiem, 

lielformāta hokejs un futbols; 

 Ekskursija “Iepazīsti bibliotēku”; 

 Radošās darbnīcas; 

 2016.gadā bibliotēkā abonētās datu bāzes Letonika, Lursoft, Britannica. 

Grāmatu un žurnālu nodošanas iekārta – iespēja nodot grāmatas un žurnālus 

ārpus bibliotēkas darba laika.  

   Maksas pakalpojumi (saskaņā ar Dobeles novada domes apstiprinātiem tarifiem): 

http://www.filmas.lv/


13 

 

 Skenēšana; 

 Printēšana; 

 Kopēšana; 

 Laminēšana; 

 Semināru telpas īre; 

 Grāmatu ievākošana; 

 Iesiešana. 

E- pakalpojumi: 

 E-saskarsme; 

 E-resursi (katalogi un datubāzes DNCB un LNB); 

 Dokumentu elektroniskā piegāde; 

 Pieeja LNB Digitālās bibliotēkas kolekcijai. 

Novada bibliotēkās pakalpojumu klāsts un kvalitāte ar katru gadu uzlabojas un 

pilnveidojas. Pateicoties tam, ka bibliotekāra amats pieprasa nemitīgu profesionālo 

pilnveidi un izaugsmi, bibliotēkas lietotājs var saņemt kvalitatīvas uzziņas un 

konsultācijas. 

Aizstrautnieku bibliotēkā 2016. gadā viens no uzsvariem tika likts darbam ar 

senioru grupu. Tika rīkoti nelieli, šo grupu interesējoši pasākumi, kuros iesaistījās arī 

citi interesenti. Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs -  sniegtas 26 konsultācijas 

un uzziņas. Uzziņas galvenokārt ir lūguši apmeklētāji, kuriem pašiem ir grūtības ar 

informācijas atrašanu. Biežāk ir nācies meklēt autobusu kustības laiku, ārstu 

pieņemšanas vietas un laikus. Četri bibliotēkas lietotāji konsultēti par e-pasta izveidi un 

drošību e –pasta lietošanā, divi par elektrum.lv izmantošanu. 

Annenieku bibliotēka 2016.gadā bibliotēkā nedaudz palielinājusies lasītāju 

interese par periodiskajiem izdevumiem, kaut gan kopējais izsniegumu skaits ir 

samazinājies. Šis gads ir pirmais, kurā izsniegumu uzskaite tiek veikta BIS Alise, tas 

nedaudz ietekmēja statistikas rezultātus, jo ne vienmēr tiek veikta izmantotās literatūras 

vienību uzskaite bibliotēkas lasītavā.  

Bikstu bibliotēkā regulāri tiek rīkotas literatūras izstādes, vaļasprieku izstādes un 

tematiskie pasākumi. Izstādes tiek veidotas kā ierastās literatūras izstādes saistībā ar 

rakstnieku un citu ievērojamu, radošu personību jubilejām, vai aktuāliem notikumiem. 

Katru gadu bibliotēka organizē  tematiskos pasākumus. Daži no tiem ir kļuvuši 

tradicionāli un tiek rīkoti gadu no gada – tāds ir dzejas dienu pasākums un  dāliju 

izstāde, kas tiek rīkots katru gadu kopš 2010.gada. Bikstu pagasta iedzīvotāji piedalās 

dāliju ziedu izstādē un sarūpētos ziedos iesniedz bibliotēkā. Katru gadu ir tikšanās ar 

vietējiem dzejniekiem, kad katrs lasu savu dzejas darbu. 

Ievērojami ir uzlabojies darbs ar elektronisko katalogu, kas ir veicinājis lasītāju 

grāmatu meklēšanas kvalitāti. Nozīmīgs solis ir iespēja lasītājiem apskatīt bibliotēkas 

fondu gan pašā bibliotēkā, gan mājās, ko lasītāji arī bieži izmanto. Autorizētie lietotāji 

ierodoties  bibliotēkā, jau ir informēti, kas atrodas bibliotēkā un, kas viņiem 

nepieciešams.       

Lejasstrazdu bibliotēkā 2016.gadā lietotāju un apmeklējumu skaits ir samazinājies 

proporcionāli iedzīvotāju skaita samazinājumam. 2015. gadā notika Lejasstrazdu 



14 

 

pamatskolas reorganizācija, kas ietekmēja rādītājus, jo gandrīz puse no lietotājiem ir 

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. 

Šķibes bibliotēkā  2016.gadā e-prasmju nedēļā uz bibliotēku tika aicināti seniori, 

lai uzzinātu par iespējām darboties interneta vidē, kā veikt maksājumus, kā meklēt 

vajadzīgo informāciju un arī uzklausīti jautājumi un rastas atbildes par interesējošo. 

Zebrenes bibliotēka nodrošina lietotājiem informācijas ieguves pakalpojumus gan 

tradicionālā veidā, gan izmantojot informācijas tehnoloģijas. Pārskata periodā 

bibliotēka regulāri rīko krājumu popularizēšanas pasākumus: izstādes, tematiskās 

pēcpusdienas, radošā darbnīcas, dzejas dienas. Visas radošās aktivitātes notiek bērnu 

brīvlaikos, un sestdienās, lai var apmeklēt visi Zebrenes iedzīvotāji. 

Auces bibliotēkā īpaša uzmanība tiek veltīta bibliotēkas pakalpojumu attīstībai: 

Aktivitātes jaunu bibliotēkas lietotāju piesaistīšanai, 

Dažāda vecuma lietotāju datorprasmju nostiprināšana, 

Skolas vecuma bērnu informācijas meklēšanas iemaņu veicināšana, 

Bērnu iepazīstināšana ar bibliotēku un grāmatām, 

Grāmatu popularizēšana. 

Bēnes bibliotēkā ir abonements, bērnu un jauniešu atpūtas zona  un lasītava. 

Bibliotēka sniedz iedzīvotājiem informācijas un uzziņu pakalpojumus, izmantojot 

tradicionālos un elektroniskos informācijas avotus, datu bāzes, starpbibliotēku 

abonementu. Bieži bibliotēka veic arī sociālās funkcijas, kas pastāv līdzās bibliotēkas 

pakalpojumiem - brīvā laika pavadīšanas vieta (nav citur kur palikt, ja jāgaida autobuss, 

nodarbības mākslas un mūzikas skolā). Bibliotēka ir arī domu apmaiņas vieta, kur 

lietotājs atnāk un izrunā savu sāpi, dalās domās par izlasīto, par notiekošo valstī un 

pasaulē. Informācija lietotājiem tiek sniegta, kā lietot internetbanku, kā meklēt darba 

piedāvājumus, kā norēķināties par elektroenerģiju, kur meklēt dažādas veidlapas, to 

izdruka, sludinājumu ievietošana internetā, CV noformēšana un pievienošana, e-pasta 

izveidošana, kā iepirkties internetveikalā - tie ir tikai daži jautājumu, kuru risināšanā 

jāpalīdz bibliotekāram. 

Vītiņu bibliotēkā  pārskata periodā bibliotēkas darbā ieviests tāds jauns 

pakalpojums, kā grāmatu piegāde mājās gados vecākiem lasītājiem. Patreiz tādas ir 4 

ģimenes. 

Ķeveles bibliotēkā liela uzmanība tika pievērsta bibliotēku telpu noformējumam: 

bibliotēkas izkārtnei, informācijai par darba laiku, informācijai par pakalpojumiem, 

plauktu noformējumam u.c. Lietotāji tiek individuāli konsultēti par bibliotēkas krājuma 

un kataloga izmantošanu, kā arī sniegtas konsultācijas, kas nepieciešamas, lai lietotājs 

prastu meklēt sev vajadzīgo interneta portālos un elektroniskajā katalogā, informatīvās 

lapās, bukletos, Auces novada mājas lapā. Regulāri notiek datubāžu popularizēšana, 

enciklopēdiju popularizēšana un individuālās datora apmācības. 

Tērvetes novada bibliotēkās arvien mazāk  izmanto datorus gan pieaugušie, gan 

arī bērni, jo ar tiem darbojas mājās. Likvidēta Tērvetes pamatskola, Bukaišu 

pamatskolas vietā ir Augstkalnes vidusskolas Bukaišu filiāle. Bērni tiek atvesti un 

aizvesti ar autobusu, līdz bibliotēkai atnākt pēc skolas nepietiek laika. Tāpēc pasākumi 

tiek plānoti kopā ar skolu vai bērnu dārza grupiņām lietotājiem pieejamā vietā un laikā.  



15 

 

Par nepilniem 3% (2,9) samazinājies apmeklējums. Iemesls tas pats – mazāk 

lietotāju.  Priecē, ka, piemēram, Bukaišu bibliotēkā apmeklējums audzis par 30%.  

Izsniegums  novada bibliotēkās sarucis par 20% . Te varētu skaidrot, ka 2016.gadā 

tika uzsākts strādāt ar BIS Alise.  

Visas bibliotēkas sniedz pakalpojumu lietotājiem - grāmatu piegāde uz mājām. 

Uzziņu  un informācijas darbs tiek veikts visās bibliotēkās. Pārsvarā lietotāji izmanto 

individuālo pieeju, lai uzzinātu vajadzīgo. Īpašas grupas netiek organizētas. Iespēju  

sakārtot nodokļu jautājumus VID mājaslapā izmanto vietējie lauksaimnieki (Bukaišu 

bibliotēkā), veikt rēķinu apmaksu – seniori (Augstkalnes, Bukaišu, Bites 

bibliotēkās). 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss 

situācijas raksturojums 

Dobeles NCB ir atvērta visiem apmeklētājiem – tajā ir lifts, plašas durvis, lai cilvēki 

ar kustību traucējumiem varētu brīvi pārvietoties. Arī māmiņas ar bērnu ratiņiem var 

bez grūtībām nokļūt lasītavā un izmantot datoru vai pavadīt laiku lasot.  

Redzes invalīdiem bibliotēkā pieejams dators un specializētais datortehnikas 

komplekts vājredzīgajiem- telelupa "Topaz". Topaz modelim ar LCD ekrānu iespējams 

mainīt ekrāna augstumu un leņķi, kas ir ērts katram lietotājam. 

Lai iedrošinātu cilvēkus ar redzes problēmām izmantot specializēto datortehniku, 

lietotājiem tiek piedāvāta apmācības programma. 

Lai bibliotēkas apmeklētāji labāk orientētos pakalpojumu un informācijas resursu 

klāstā, plaša informācija tiek ievietota bibliotēkas mājaslapā. 

Visa reģiona pagasta bibliotēkās, kur telpas atrodas otrajā stāvā, pakalpojumu 

pieejamība cilvēkiem ar kustību traucējumiem, diemžēl, ir problemātiska, bet kopā ar 

pašvaldībām šis jautājums tiek risināts - ir izbūvētas uzbrauktuves, lai lietotājs varētu 

iekļūt ēkā, dažās no bibliotēkām ir ierīkota zvanu poga ar iespēju izsaukt bibliotekāru. 

Kā atzīst bibliotekāri šī piedāvātā iespēja netiek bieži izmantota, jo parasti grāmatas ar 

brīvprātīgo palīgu, sociālo darbinieku vai bibliotekāru palīdzību tiek nogādātas 

lietotājiem uz mājām. 

 

Pasākumi kuri neatticas uz krājuma popularizēšanu 

Trešo gadu, atzīmējot invalīdu dienu, tika atklāta radošo darbu izstāde ”… aizved 

mani uz laimīgo zemi” sadarbībā ar Dobeles novada bērnu un jauniešu invalīdu 

biedrības “Laimiņa” bērniem, jauniešiem un viņu vecākiem  

8.novembrī ikviens bija laipni aicināts iesaistīties Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas organizētajā radošajā darbnīcā "Gatavosimies Valsts svētkiem". 

Gatavojoties Latvijas valsts svētkiem, gan bērni, gan pieaugušie varēja pagatavot sev 

piespraudīti, aproci vai matu gumiju ar latvju rakstiem. Bija gandarījums par atsaucību 

un vēlmi darboties. Rezultātā darbnīciņas apmeklētāji tika pie skaista, patriotiska 

rotājuma. 

Reģiona pagastu bibliotēkas savus organizētos pasākumus saista ar grāmatu un bibliotēkas 

pakalpojumu popularizēšanu, atsevišķi pasākumi netiek organizēti. 



16 

 

Bibliotēkā tiek sniegtas uzziņas par: 

 bibliotēkas pakalpojumiem un to pieejamību, 

 bibliotēkas krājumu, 

 konkrētu izdevumu pieejamību bibliotēkas krājumā, 

 konkrētas informācijas meklēšanu interneta resursos.  

 Bibliotēkas lietotājiem tiek piedāvāta apmācība atbilstoši viņu vajadzībām 

un prasmēm. Populārākās apmācību tēmas: 

 darba meklēšana, izmantojot interneta resursus; 

 e-pakalpojumu izmantošana portālā www.latvija.lv; 

 elektroniskā pasta izveidošana un darbības tajā; 

 sociālo tīklu lietošana. 

Iespēju iegūt jaunas zināšanas visbiežāk izmanto gados vecāki cilvēki, jo tās uzlabo 

viņu dzīves kvalitāti. 2016. gadā šādu iespēju izmantoja 26 bibliotēkas lietotāji. Tika 

organizētas arī 8 apmācību grupas (2-5 cilvēki). 

 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Sākot ar 2000. gadu tiek veidots kopkatalogs, kuru uztur un rediģē Dobeles NCB, 

iekļaujot Dobeles novada, Auces novada un Tērvetes novada bibliotēku datus, kā arī 

Auces novada un Dobeles novada skolu bibliotēku datus. Dobeles NCB ir pieejami visi 

moduļi, iekļaujot inventarizāciju, Auces un Tērvetes bibliotēkām inventarizācijas 

modulis nav pieejams, pakalpojumu nodrošina Dobeles NCB. Novadpētniecības datu 

bāzi veido Dobeles NCB darbinieki.  

ALISE-i ir pieejama 11 pašvaldības bibliotēkām, kas pilnībā nodrošina bibliotēkas 

darba sfērā ietilpstošo funkcionalitāti. 2016. gadā BIS ALISE tika ieviesta Dobeles 

novada Šķibes, Bikstu un Krimūnu bibliotēkās. 

SKOLU ALISE ir  5 skolu bibliotēkām, kas pilnībā nodrošina bibliotēkas darba sfērā 

ietilpstošo funkcionalitāti.  

Dobeles, Auces un Tērvetes novadu kopkatalogs atspoguļo visu triju novadu 22 

publisko bibliotēku un 5 skolu bibliotēku krājumus: grāmatas, audiovizuālos 

dokumentus,  elektroniskos resursus, spēles, pārējos dokumentus latviešu, krievu, angļu 

un citās valodās. Šobrīd kopkatalogā ir 41 539 ieraksti, atspoguļotas ziņas par 28 295 

eksemplāriem. 2016.gadā elektroniskais katalogs papildināts ar 2 276 jauniem 

ierakstiem No tiem 1 954 ieraksti ir importēti no LNB, 322 pašu izveidoti . 1 202 

elektroniskā kataloga ieraksti papildināti ar anotācijām. Anotācijām pievienoti 

grāmatas vāka attēls. 

Veidojot elektronisko katalogu 2016.gadā autoritatīvo ierakstu datu bāze papildināta 

ar 349 ierakstiem. 341 ieraksti importēti no LNB, 8 ir pašu veidoti. 

Dobeles novada Krimūnu, Šķibes, Jaunbērzes, Annenieku, Bikstu, Penkules 

bibliotēkas, Auces novada Auces bibliotēka un Tērvetes novada Augstkalnes, Bukaišu, 

Bites un Tērvetes bibliotēkas strādā Cirkulācijas modulī, veidojot lasītāju reģistru, 

izsniedzot un saņemot eksemplārus. Notiek arī attālināto lietotāju apkalpošana 

WebPAC modulī, kas nodrošināta bibliotēku resursu rezervēšanu pēc attālo lietotāju 

pasūtījumiem un izsniegumu lietošanas termiņu pagarināšana. Notiek lietotāju 

http://www.latvija.lv/


17 

 

autorizācija. Visas bibliotēkas strādā Komplektēšanas modulī, patstāvīgi veicot resursu 

norakstīšanu un sūtījumu veidošanu. 

Dobeles NCB sistēmas administratore vada individuālās un grupu praktiskās 

mācības publisko un skolu bibliotēku darbiniekiem BIS ALISE.  

Bibliotekāru darbu atvieglo iespēja informēt lietotājus par grāmatu rezervāciju, 

nosūtot ziņu uz norādīto e - pastu caur BIS Alise. Elektroniskajā katalogā ir iespējams 

uzzināt par jaunākajiem izdevumiem bibliotēkā. Arvien lielāks skaits bibliotēkas 

lietotāju izvēlas saņemt savu autorizācijas kodu un izmantot to, attālināti pasūtot un 

pagarinot izdevumus. Visaktīvāk tiek izmantota izdevumu pasūtīšana. 2016. gadā 

autorizēto lietotāju skaits - 222.  

 

“SBA rādītāji” 

Dobeles NCB 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

401 196 98 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

863 1017 660 

Dobeles novada bibliotēkas 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

720 497 645 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

103 136 212 

Auces novada bibliotēkas 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

198 246 272 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

121 154 96 

Tērvetes novada bibliotēkas 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

136 142 98 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

44 90 51 

 

Dobeles NCB krājumu izmanto 16 reģionālās bibliotēkas, pārsvarā daiļliteratūru 

krievu valodā. Visaktīvāk ar SBA strādā Dobeles novada Lejasstrazdu bibliotēka, 

Tērvetes novada Bites bibliotēka un Auces novada Bēnes bibliotēka, jo šeit 

kievvalodīgo iedzīvotāju īpatsvars ir augstāks. 

 No LNB arhīva vai Grāmatu krātuves visbiežāk tiek pasūtīta nozaru literatūra. 

Vislielākais pieprasījums ir pēc grāmatām šādās nozarēs: tiesības un juridiskās 

zinātnes, medicīna. 



18 

 

Dobeles NCB pastiprināti strādā pie pakalpojumu piedāvājuma groza daudzveidības 

un kvalitātes. 

 

6. Krājums 

 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas krājums ir universāls un tiek veidots atbilstoši 

administratīvās teritorijas attīstības interesēm. Bibliotēka nodrošina sava krājuma, 

datubāžu un informācijas sistēmu, kā arī citu bibliotēku krājumu pieejamību ikvienam 

lietotājam, izmantojot starpbibliotēku abonementu pakalpojumus. Krājuma 

komplektēšanas procesa vadīšanai un koordinēšanai bibliotēkā ir izveidota 

Komplektēšanas komisija un krājuma komplektēšana tiek veikta saskaņā ar 2015. gadā 

izstrādāto krājuma attīstības dokumentu Dobeles novada Centrālās bibliotēkas 

krājuma komplektēšanas vadlīnijas 2015.-2020.gadam (dokuments pieejams šeit 

http://www.dobelesbiblioteka.lv/lv/bibliotek%C4%81riem/kr%C4%81juma-

komplekt%C4%93%C5%A1ana). 

     Dobeles novada Centrālās bibliotēkas apvienotais krājums ir pieejams plašam 

iedzīvotāju lokam un pilda vairākas funkcijas, nodrošinot pieeju informācijai un 

kalpojot kā atbalsts gan visa veida izglītībai, gan izklaidei, atpūtai. Tās klientu 

segmentācija ir daudzveidīga, tas nosaka universāla krājuma attīstības principu. 

Katrai pagasta bibliotēkai izstrādāts atbilstošs krājuma komplektēšanas politikas 

dokuments, pēc kuras tās vadās, organizējot savus krājumus. 

Krājumu komplektēšanas prioritātes ir virzītas uz lietotāju pieprasījumiem. Tā ir 

daiļliteratūra, ezoteriskas un psiholoģijas nozares, autobiogrāfiskā proza, vēsturiskie 

romāni, fantastika, ceļojumi, grāmatas par ievērojamiem cilvēkiem. Nepieciešams 

atjaunot šādu nozaru literatūru: matemātika, fizika, ķīmija, dabaszinātne, tehniskās 

zinātnes, ekonomika. Daiļliteratūra tika iepirkta divos eksemplāros, sakarā ar lielo 

pieprasījumu no lietotājiem Dobeles CB, gan arī no izsniegšanas punktiem. 

 

 “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

Dobeles NCB 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

8319 13759 15933 

t. sk. pašvaldības finansējums 8319 13759 15933 

grāmatām 5971 10250 14011 

t. sk. bērnu grāmatām 1778 2343 3220 

periodiskajiem izdevumiem 2348 3509 3912 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

0.80 1.36 1.58 

Dobeles novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

10627 11022 11245 

http://www.dobelesbiblioteka.lv/lv/bibliotek%C4%81riem/kr%C4%81juma-komplekt%C4%93%C5%A1ana
http://www.dobelesbiblioteka.lv/lv/bibliotek%C4%81riem/kr%C4%81juma-komplekt%C4%93%C5%A1ana


19 

 

t. sk. pašvaldības finansējums 10627 11022 11245 

grāmatām 6855 6303 6807 

t. sk. bērnu grāmatām 1540 1656 1601 

periodiskajiem izdevumiem 4772 4719 4435 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

0.87 0.92 1.07 

Auces novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

10699 13223 12904 

t. sk. pašvaldības finansējums 10699 13223 12904 

grāmatām 6901 8293 7881 

t. sk. bērnu grāmatām 1578 1703 2087 

periodiskajiem izdevumiem 3798 4930 5023 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

1.38 1.74 1.70 

Tērvetes novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

7843 7653 8047 

t. sk. pašvaldības finansējums 7843 7653 8047 

grāmatām 4717 4474 4826 

t. sk. bērnu grāmatām 502 500 631 

periodiskajiem izdevumiem 3126 3179 3221 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

2.09 2.06 2.17 

 

 

Atskaites gadā 100% pabeigta rekataloģizācija visās Dobeles (11) un Tērvetes (4) 

novada publiskajās bibliotēkās, no septiņām Auces novada bibliotēkām – piecās 

bibliotēkās rekataloģizācija ir pilnībā pabeigta, bet divās tā ir plānota pabeigt 

2017.gadā.  

2016.gadā inventarizācijas netika veiktas. 

 

 

“Krājuma rādītāji” 

Dobeles NCB 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 2254 2854 3472 

Grāmatas 1166 1608 2423 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 668 351 341 

t. sk. bērniem 326 400 635 

Izslēgtie dokumenti 3896 2224 2999 



20 

 

Krājuma kopskaits 34007 34637 35110 

t. sk. grāmatas 27140 27120 28270 

t. sk. periodika 6821 7471 6731 

Grāmatu krājuma apgrozība 2.3 1.9 1.4 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

3.5 3.8 2.8 

Dobeles novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 4421 4947 4515 

Grāmatas 1661 1827 1375 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 330 252 330 

t. sk. bērniem 506 348 327 

Izslēgtie dokumenti 17003 17176 5317 

Krājuma kopskaits 76902 66031 60034 

t. sk. grāmatas 52155 50519 44104 

t. sk. periodika 13746 10162 12902 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.5 0.6 0.6 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

2.3 3.3 2.2 

Auces novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 4018 3529 3710 

Grāmatas 674 740 726 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 296 247 234330 

t. sk. bērniem 128 116 89 

Izslēgtie dokumenti 4322 4307 3639 

Krājuma kopskaits 28986 27000 25867 

t. sk. grāmatas 24082 23378 21685 

t. sk. periodika 4893 3610 4167 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.2 0.9 0.9 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

6.5 6.1 6.1 

Tērvetes novada bibliotēkas 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 2369 2320 2494 

Grāmatas 674 740 726 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 209 202 255 

t. sk. bērniem 128 116 89 

Izslēgtie dokumenti 4322 4307 3639 

Krājuma kopskaits 28986 27000 25867 

t. sk. grāmatas 24082 23378 21685 

t. sk. periodika 1695 1580 1768 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.9 0.7 0.5 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

11.7 9.9 8.3 

 



21 

 

Atsevišķu nozaru literatūras krājuma izsniegums Dobeles NCB pieaugušo literatūras 

nodaļā 

Nozaru nosaukums 2014 2015 2016 

Psiholoģija, filozofija 1252 976 898 

Pedagoģija 166 160 117 

Māksla 385 391 403 

Lauksaimniecība 226 191 220 

Vēsture 554 448 424 

Veselība 581 540 442 

Augstāk minēto nozaru krājuma izsniegums kopumā ir ar tendenci samazināties. Analīze 

apliecina, ka psiholoģijas krājuma izsniegums samazinājies, jo ir pieprasīta populārzinātniskā 

literatūra, taču, samazinoties studentu skaitam, mazāk tiek pieprasītas psiholoģijas mācību 

grāmatas. Arī ar pedagoģijas, socioloģijas, politoloģijas krājumu vērojama līdzīga situācija. 

Joprojām pieprasīta paliek vēsture, māksla un veselība, taču diemžēl, izdevniecību piedāvājums 

ir neliels.  

Mācību literatūras krājuma izsniegums kopumā samazinās, jo studentiem ir pieejami 

elektroniskie resursi un datu bāzes. 

Nozares nosaukums 2014 2015 2016 

Politika 71 94 57 

Valodniecība 98 45 39 

Literatūrzinātne 67 37 31 

Politikas, valodniecības un literatūrzinātnes nozares izdevumi nav populāri lasītāju starpā. Būtu 

nepieciešams vairāk ieguldīt darbu šo nozaru literatūras popularizēšanā. 

Krājuma popularizēšana: 

 jauno grāmatu diena;  

 jauno grāmatu saraksti mājas lapā; 

 video reklāma pieaugušo literatūras nodaļā (informatīvais stends); 

 mape - Jauno grāmatu saraksti ar anotācijām; 

 izstādes; 

 individuāla informācija lietotājiem; 

 jaunieguvumu prezentācija bibliotēkas rīkoto pasākumu laikā; 

 tikšanās ar grāmatu autoriem. 

 

Abonētie preses izdevumi un tiešsaistes datubāzes 

“Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”* 

 

Dobeles NCB 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 507 433 142 

News 176 213 263 

EBSCO 33 - - 

BRITANNICA - - 370 

Dobeles novada bibliotēkas 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 598 875 585 



22 

 

News 56 97 549 

Auces novada bibliotēkas 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 38 25 194 

News 11 104 322 

Tērvetes novada bibliotēkas 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 266 185 607 

News 0 43 164 

*KISC dati. 

 

 Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā pieejamas tiešsaistes datubāzes: 

 latviešu valodā: letonika.lv (http://www.letonika.lv) un Lursoft laikrakstu 

bibliotēka news.lv (http://news.lv); 

 angļu valodā: Britannica Online Library Edition (http://library.eb.o.uk) un 

eBook Public Library Collection (http://search.ebscohost.com).  

Reģistrētajiem bibliotēkas lietotājiem datubāzes letonika.lv, Britannica Online 

Library Edition, eBook Public Library Collection pieejamas attālināti (ārpus bibliotēkas 

telpām).  

Priecē lielais datubāzes BRITANNICA apmeklējumu skaits, kā pamatojumu tam var 

minēt faktu, ka tika ieguldīts liels darbs datubāzes popularizēšanai izglītības iestādēs. 

 

Abonētie preses izdevumi 

 

Bibliotēkas apmeklētāji izmanto iespēju lasīt preses izdevumus gan lasītavā, gan arī mājās. 

Pārskata periodā ir palielinājies abonēto preses izdevumu skaits. 

 

“Preses izdevumu piedāvājums Dobeles NCB  (nosaukumu skaits)” 

               

izd. tips 

 

 

laikraksti žurnāli 

pieaugušajiem 

žurnāli bērniem un 

jauniešiem 

nosaukumi 

kopā 

latviski svešvalodā latviski svešvalodā latviski svešvalodā  

2014. 7 1 47 4 11 - 70 

2015. 6 1 48 3 12 1 71 

2016. 7 1 66 12 10 1 97 

 

 

 

 

“Preses izdevumu izsniegums Dobeles NCB” 

 

gads izsniegumu 

skaits 

2014. 24033 

2015. 28660 

2016. 18831 

http://news.lv/
http://library.eb.o.uk/
http://search.ebscohost.com/


23 

 

 

Izsniegumu skaita samazinājums izskaidrojams ar lasītāju skaita samazinājumu, kā 

arī bērnu un jauniešu zemo interesi par preses izdevumiem, kaut gan arī jāsaka, ka tam 

ir pamatots iemesls – nabadzīgais preses izdevniecību piedāvājums šim vecuma 

posmam. Lielāko popularitāti lasītāju vidū iemantojuši preses izdevumi par sekojošām 

tēmām: lauksaimniecība, vispārīgie zinātnes un kultūras jautājumi, izglītība, 

psiholoģija, vēsture, veselība, ekonomika. 

Abonētos preses izdevumus vairāk iecienījuši vecāka gadagājuma lasītāji, savukārt, 

par datubāzu resursiem vairāk interesi izrāda jaunieši.  

Preses izdevumi un tiešsaistes datubāzes tiek reklamētas bibliotēkas mājaslapā 

www.dobelesbiblioteka.lv kā arī sociālajos tīklos www.draugiem.lv un 

www.facebook.com. Datubāzu reklamēšanai tiek izmantoti arī e-prasmju nedēļas 

pasākumi. 

Darbā ar parādniekiem tiek izmantoti dažādi komunikācijas veidi: sarakste e-pastā 

(aktīvi tiek izmantota BIS Alises piedāvātā opcija, sūtīt atgādinājumus ar sistēmas 

starpniecību), atgādinājumi pa telefonu. Pieredze rāda, ka iedarbīgāka ir telefonsaruna. 

Daži no parādniekiem labprāt izmanto Dobeles NCB grāmatu un žurnālu nodošanas 

iekārtu, kas pieejama 24h diennaktī. 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 

  Dobeles novada Centrālās bibliotēkas Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa savus 

pakalpojumus sniedz Dobeles, Tērvetes un Auces novadu skolu un pirmsskolas 

izglītības iestāžu audzēkņiem.  

Organizējot savu darbu, Bērnu literatūras un jauniešu literatūras nodaļas darbinieki 

vadās pēc galvenajiem uzdevumiem, kas saistās ar bērnu un jauniešu bibliotekāro 

apkalpošanu, jauno lietotāju (bērnu un jauniešu) iesaistīšanu bibliotēkā, bibliotēkas 

darba popularizēšanu, publicitāti, literatūras popularizēšanu dažādos lasīšanas 

veicināšanas pasākumos, bērnu un jauniešu literatūras krājuma pilnveidošanu, 

bibliotekāro izglītības procesu uzlabošanu, apmeklējot kursus, seminārus, piedaloties 

pieredzes apmaiņas braucienos.  

Sadarbība notiek ar skolu un pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogiem, bērnu un 

jauniešu vecākiem. Dobeles novada Centrālās bibliotēkas Bērnu un jauniešu literatūras 

nodaļa apkalpo lietotājus galvenokārt vecumā līdz 16 gadiem sešas dienas nedēļā 

izņemot svētdienas. Abonementā apkalpo pirmskolas vecuma bērnus, skolēnus, kā arī 

izglīitības iestāžu darbiniekus. Galvenais abonementa darbā ir individuāla saruna ar 

katru lasītāju un literatūras popularizēšana atbilstoši vecumam, rosinot bērnus izglītot 

sevi, lasot grāmatas. Lasīšana tomēr daudziem sagādā grūtības, arvien vairāk ir bērnu, 

kuriem vispār nepatīk lasīt. Novērojumi liecina, ka mazāk lasa zēni, jo ģimenē tēvi lasa 

maz vai vispār nelasa. Ir grupa zēnu, kas lasa tikai enciklopēdijas. Grāmatu izvēlē 

http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook/


24 

 

daudzi lasītāji uzticas draugiem, arī bibliotekāram, bet vairāk varētu ieinteresēt 

skolotājs – ne tikai literatūras, bet arī citu mācību priekšmetu pedagogi. 2016. gadā 

grāmatas popularizēšanas nolūkos bērnu un jauniešu literatūras nodaļa ar Dobeles 

novada pašvaldības atbalstu turpinājām organizēt konkursu “Dobeles novada Lasošākā 

sākumskolas klase“. Katru gadu pirms mācību gada sākuma notiek tikšanās ar 

pirmskolas iestāžu vadītājiem un Dobeles novada 1. – 4.klašu skolotājiem, kad viņi tiek 

informēti par pasākumiem bērnu un jauniešu literatūras nodaļā.  

 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbības rādītāji 

 

Rādītāji 2014 2015 2016 

Lietotāji 1191 1507 1640 

Apmeklējums 9736 7449 12192 

Izsniegums 16663 20112 15550 

 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas krājuma komplektēšanas prioritātes palikušas 

nemainīgas 

 oriģinālliteratūra bērniem un pusaudžiem; 

 nozaru literatūra bērniem un jauniešiem; 

 filmotēkas papildināšana ar kvalitatīvām animācijas filmām un bērnu literatūras 

ekranizējumiem.  

Aizvadītajā gadā bērnu un jauniešu literatūras nodaļas krājums tika papildināts ar 

praktiski visām Latvijā izdotajām grāmatām bērniem un jauniešiem latviešu valodā. 

Patīkami, ka oriģinālliteratūrā ienāk gados jauni autori, kuri biežāk labāk izprot 

jauniešu intereses un emocionālās vajadzības. Pavisam iegūti 440 eksemplāri. Naudas 

izteiksmē bērnu un jauniešu literatūras nodaļas fonda komplektēšanā un papildināšanā 

2016.gadā tikai izlietoti 3219 EUR.  

 

Jaunieguvumu sadalījums pēc vecuma grupām 

 

Pirmskolas 

vecums 

Jaunākais 

skolas vecums 

Vidējais 

skolas vecums 

222 156 62 

 

Ienākošo grāmatu dinamika 

 

Gads Eksemplāri Summa 

2014 326 1666 EUR 

2015 400 2248 EUR 

2016 440 3219 EUR 

 



25 

 

 Lai produktīvāk izmantotu bibliotēkas krājumu, lielākā daļa enciklopēdiju bērniem 

tiek izsniegtas uz mājām. Līdz ar to bērniem rodas lielāka interese par šiem uzziņu 

krājumiem, iespējams, ka mājas apstākļos šie izdevumi tiek pāršķirstīti kopā ar 

vecākiem.  

 Nolietotas, nolasītas grāmatas tiek atvietotas ar tāda paša nosaukuma un autora 

darbu eksemplāriem. Krājumu papildina arī lasītāju dāvinājumi. Tiek iegādāti arī jauni, 

atkārtoti izdotie izdevumi, bet eksemplāri, kuri ir nolasīti un bojāti tiek norakstīti. Šajā 

gadā no krājuma tika izslēgti 437 eksemplāri.  Jāsecina, ka pusaudžus arvien vairāk 

sāk interesēt grāmatas par jauniešu atkarībām,  savstarpējām attiecībām, problēmām un 

to risināšanas veidiem. Mūsdienu jaunieši sāk saprast, ka izglītība ir pakāpiens labam 

darbam, tāpēc izmanto visu iespējamo literatūru labāku sekmju ieguvei. 

 

Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, interešu grupu darbs 

 

Bibliotekāro nodarbību pamatuzdevums-ne tikai iemācīt katram pašam sameklēt 

informāciju, bet arī to analizēt un pielietot. 

2016. gadā bērnu un jauniešu literatūras nodaļā sniegtas 253 individuālas uzziņas. 

Uzziņu informācijas darbā izmanto lasītavas uzziņu un abonementa krājumu, 

periodiskos izdevumus, abonētās datubāzes, interneta resursus, kā arī tematiskās 

mapes. Tiek izmantotas datu bāzes – Lursoft ”Laikrakstu bibliotēka”, Letonika un 

Britannica Library. Visbiežāk informācija tiek meklēta LNB elektroniskajā katalogā 

analītikas datubāzē. Datorlietotāji tiek konsultēti individuāli kā atrast pareizo internetā, 

iepazīstināti ar jaunākajām adresēm un interesantām mājas lapām.  

   Informāciju iegūšanai jaunāko klašu skolēni vislabāk izmanto enciklopēdijas, 

vārdnīcas un uzziņu literatūru. Pirmkārt, piedāvājam grāmatas, laikrakstus, žurnālus, 

tematiskās mapes un tikai tad internetu. Lasītājiem pieejamas 6 datora darbavietas. 

2016. gadā samazinājusies bibliotēkas datoru noslodze, jo jaunieši savās mobilajās 

ierīcēs lieto bibliotēkā pieejamo WiFi, izmantojot to gan izklaidei, gan informācijas 

ieguvei. 

  Ar sociālā dienesta atbalstu, projekta ietvaros 2016. gada jūnijā tika iegādātas 

spēles: galda hokejs, SCRABBLE, Ticket To Ride Europe, Katan - Katanas ieceļotāji, 

Isla Dorada, Alias Original. Turpinot papildināt spēļu klāstu, tika iegādātas spēles: X-

box un galda futbols, kuras bērniem un jauniešiem ir ļoti iecienītas. Salīdzinājumā ar 

2015. gadu, apmeklējums bērnu un jauniešu literatūras nodaļā ir pieaudzis par  23%, 

bet ar 2014. gadu – 64%. 

   Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā 2016.gadā bija pieejami 12 nosaukuma žurnāli 

dažāda vecuma bērniem un jauniešiem. Preses izdevumi “Spicā”, „Sīrups”, „Avene”, 

„Ilustrētā Junioriem”,” Mazais Florists” - šos žurnālus lasa vairāk pusaudži un jaunieši, 

bet mazo lasītāju vidū iecienītāki  „Vāģis”, „Vinnijs Pūks”, „Princeses”, “Pūcīte”, 

“Donalds Daks”. 

 

 

 

 



26 

 

Veiksmīgas lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Mūsdienīga bibliotēka saviem lietotājiem piedāvā plašu pakalpojumu klāstu, bet tās 

pamatuzdevums ir palicis nemainīgs  literatūras popularizēšana un lasīšanas 

veicināšana.  

 

Aktivitātes Skaits 

Bibliotekārās stundas 22 

Konkursi 2 

Tematiskie pasākumi 14 

Izstādes 25 

  

 

Bibliotekārās stundas 

 

  Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa piedāvā  tematiski literārās 

bibliotekārās stundas, kas kalpo lasīšanas interešu veidošanai, strādājot pie projektiem 

un pētnieciskajiem darbiem. Galvenais bibliotekāro stundu uzdevums ir iepazīstināt 

jaunos lasītājus ar Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas bagātīgo grāmatu krājumu, 

piedāvātajiem pakalpojumiem, tā piesaistot 

jaunos lasītājus. 2016. gadā tika novadītas 22 

bibliotekārās stundas, kuras tematiski bija 

daudzveidīgas un interesantas, to skaitā arī 

bibliotekārās stundas sadarbībā ar dienas centru 

‘Solis”, kur dienu pavada jaunieši ar īpašām 

vajadzībām. 
 

   2016. gadā bērnu un jauniešu literatūras 

nodaļa turpināja aktīvu sadarbību ar pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem. 

Bibliotekāres regulāri viesojās pirmsskolas 

izglītības iestādēs ”Spodrītis”, “Auriņš”, 

"Jāņtārpiņš" un "Zvaniņš". Jautri un atraktīvi 

darbojoties ar bērniem, tika izdziedāts alfabēts, 

un aplūkots, novērtēts bibliotekāru atnestais 

grāmatu klāsts, no  kura katram bija iespēja 

izvēlēties sev tīkamo lasāmvielu. Kad grāmata 

izlasīta, bērniem ir iespēja kopā ar vecākiem 

atnes to atpakaļ uz bibliotēku, vai gaidīt, 

bibliotēkas darbinieku apmeklējumu PII. Pirmsskolas izglītības iestāžu bērni uz 

bibliotekārajām stundām devās arī uz Dobeles novada Centrālo bibliotēku, kur 

iepazinās ar to. 

 

 



27 

 

Konkursi 

 

Jau otro gadu lielu atsaucību no Dobeles novada skolām guva Dobeles NCB rīkotais 

lasīšanas veicināšanas konkurss “Dobeles novada Lasošākā sākumskolas klase”, kurā 

aktīvi piedalījās 20 klases novada 8 skolām. 

Konkursa kopējais balvu fonds bija 370 eiro 

transporta izdevumiem klases ekskursijai. 

Penkules pamatskolas 4. klase ieguva galveno 

balvu – 150 eiro. Prieks tika sagādāts katram 

pirmklasniekam, kuri  saņēma apliecību, kā 

pateicību par piedalīšanos konkursā. 2016.gada 

konkursa žūrija nolēma piešķirt divas simpātiju 

balvas. Mežinieku pamatskolas 1.klasei par kvalitatīvas literatūras izvēli, atbilstoši 

vecumam un Dobeles sākumskolas 4.a klasei par mākslinieciski noformētiem 

zīmējumiem. 

    Otrs lielākais notikums bija foto un radošo darbu konkurss "...aizved mani uz laimīgo 

zemi", kas bija veltīts novadnieces Annas Brigaderes 155. dzimšanas dienai.  Konkursa 

ietvaros dalībnieki veidoja darbus, izmantojot mākslas tehniku daudzveidību, atbilstoši 

konkrētā darba tēmai.  

 

Pasākumi 

 

 LNB lasīšanas veicināšanas programmas "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija - 2015" 

dalībniekiem Dobeles NCB sagādāja pārsteigumu - noslēguma pasākumu kopā ar grupu 

“Translieteris”. Prieks, līksme un jauks 

garastāvoklis valdīja 200 mazo un lielo lasītāju 

sejās no 8 Dobeles novada bibliotēkām. Smaids un 

možais noskaņojums bērnu, jauniešu acīs bija 

labākais vērtējums, ka pasākums ir izdevies, un 

lasītāji ir apmierināti.  

   Tuvojoties Eiropas dienai, Dobeles novada 

Centrālajā bibliotēkā notika zīmīga tikšanās ar 

Eiropas Parlamenta deputātu Arti Pabriku. Sarunu 

tēma - drošības situācija un migrācijas jautājumi 

Eiropā. Uz tikšanos kuplā skaitā bija ieradušies Dobeles Valsts ģimnāzijas 9. klašu 

skolēni, kā arī seniori, kuriem rūp Latvijas valsts drošība un robežjautājumi. 



28 

 

  Starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā tika 

prezentētas projektā iegūtās galda spēles: Galda 

hokejs, SCRABBLE, Ticket To Ride Europe, 

Katan - Katanas ieceļotāji, Isla Dorada, Alias 

Original. Protams,  liels prieks bērniem un 

jauniešiem bija par iespēju spēlēt “XBOX 360” 

un galda futbolu. 

1.septembrī tradicionāli jau trešo gadu 

Dobeles NCB bērnu un jauniešu nodaļa ar 

radošām un interesantām aktivitātēm piedalījās Izglītības pārvaldes rīkotajā pasākumā 

pirmklasniekiem., kuram šogad tika dots nosaukums „Vari un dari”. 

2016.gada oktobrī Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā bērnu un jauniešu 

literatūras nodaļā notika pasākums "Lupatiņu rīts", kurā viesojās dzejniece - novadniece 

Inese Zandere. Mazie apmeklētāji bija ieradušies 

no Pirmsskolas izglītības iestādēm "Zvaniņš", 

"Jāņtārpiņš", "Auriņš" un no Mežinieku 

pamatskolas - 2.klase. I.Zandere iesāka 

pasākumu ar jauku vēsti, proti, atkal ir iznākusi 

gadagrāmata bērniem - "Garā pupa". Grāmatas 

sadaļā "Sākums" ir ievietoti  trīs dzejoļi, kurus ir 

sarakstījuši Dobeles novada bērni. Dzejoļu 

autori: Lastovska Elizabete, Miezītis Kārlis 

un  Linde Ligija bija ieradušies  uz pasākumu, lai norunātu savus dzejoļus un saņemtu 

diplomu un balvu, ko pasniedza dzejniece Inese Zandere. Pasākuma turpinājumā I. 

Zandere iepazīstināja ar grāmatu varoņiem - lupatiņiem, pastāstot mazliet tuvāk par 

katru no tiem. Pasākuma apmeklētājiem bija iespēja noskatīties 6 filmiņas par 

krāsainajiem varoņiem -  lupatiņiem. Pasākuma 

noslēgumā ikvienam bija iespēja uzdot 

dzejniecei jautājumus un visiem kopā noskaitīt 

jautru dzejoli. 

    Jau otro gadu notika jauniešu tikšanās ar 

aktieri, dramaturgu un režisoru Kārli Anitēnu. 

Pasākumu cikls sastāvēja no divām tēmām. 

Pirmā tēma “ No pasākuma ieceres līdz 

īstenošanai, otra  tēma  “Harismatisks cilvēks”. 

Kārļa Anitēna sarunu stils lika jauniešiem smaidīt, atvērties, piedalīties diskusijās un 

dalīties savā pieredzē. 



29 

 

   Oktobrī Dobeles novada Centrāla bibliotēka uzsāka jaunu pasākumu ciklu “Bērnu 

rīts”. Pirmais pasākums notika kopā ar labajām raganiņām. Viņas gaidīja ciemos 

ģimenes ar mazajiem bērniem, lai kopīgi gatavotu maskas un jociņus – spociņus, 

spēlētu spēles, vārītu “saldos zirnekļus” un darītu citas interesantas lietas. Pasākuma 

noslēgumā omīte Rūta Gredzena parādīja vingrojumus, kas palīdz uzturēt labu fizisko 

veselību. Šādi bērnu rīti notika katra mēneša 

pēdējā ceturtdienā.  

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas 

apmeklētājiem bija iespēja iesaistīties 2 radošajās 

darbnīcās. Gatavojoties  Latvijas valsts svētkiem, 

gan bērni, gan pieaugušie varēja pagatavot sev 

piespraudi, aproci vai matu gumiju ar latvju 

rakstiem.  

Decembrī bibliotēkas apmeklētājs varēja 

piedalīties radošajā darbnīcā, kurā varēja pagatavot skaistu dāvanu sev vai kādam 

labam draugam.  

Atraktīva un jautra tikšanās notika decembrī, kad Dobeles novada bērnudārza 

audzēkņi ciemojoties bibliotēkā, tikās ar leļļu mammu 

Ingūnu Radziņu, Jūrmalas pilsētas Dubultu bibliotēkas 

vadītāju. Lielais leļļu maiss un tā iemītnieki, kurus Ingūna 

bija ņēmusi līdz, viņas rokās atdzīvojās un sākās pasaku 

un grāmatu varoņu piedzīvojumu pilnās draiskulības. Tas 

bija skaistām emocijām bagāts rīts gan bērniem, gan 

pieaugušajiem. 

Izstādes 

 

2016.gadā kopumā tika iekārtotas 25 izstādes. Kopš 2015. gada Bērnu un jauniešu 

literatūras nodaļā, pateicoties izveidotajai 

izstāžu sienai, ir iespējams izvietot izstādes. 

2016. gadā par godu Dobeles mākslas skolas 10 

gadu jubilejai Bērnu un jauniešu literatūras 

nodaļā tika izvietoti mākslas skolas audzēkņu 

darbi, pateicoties sadarbībai ar mākslas skolu, 

regulāri notiek ekspozīcijas maiņa. 

Dobeles 

NCB 

balkonā tika izstādīti  Krimūnu PII audzēkņu un 

viņu vecāku darinātie vēja zvani, kuri tapuši 

Ekoskolas aktivitātes tēmā “Enerģija”. 



30 

 

Jau trešo gadu, atzīmējot invalīdu dienu, Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā tika 

atklāta Annas Brigaderes 155. gadu jubilejai veltīta Dobeles bērnu un jauniešu invalīdu 

biedrības "Laimiņa" radošo darbu izstāde "... aizved 

mani uz Laimīgo zemi". Biedrības "Laimiņa" 

bērniem, jauniešiem un viņu vecākiem Anna 

Brigadere saistās ar Sprīdīti. Izstādes darbos ir 

parādīta Latvijas daba, gadalaiki, koki, ziedi, 

dzīvnieki un putni, jo darbiņu autoriem Latvija ir 

laimīgā zeme - vieta, kur augt, darboties un dzīvot.  

 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā 

 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbs nav iedomājams bez sadarbības 

partneriem, jo tikai sadarbojoties visām ieinteresētām institūcijām, varam nodrošināt 

kvalitatīvu bērnu un jauniešu kultūrpolitiku, kas sekmē radošu un atbildīgu personību 

veidošanos.  

Dobeles NCB ilggadīgie un uzticamie sadarbības partneri ir : 

 LNB Bērnu literatūras centrs; 

 Dobeles novada izglītības pārvalde; 

 Dobeles novada vispārējās izglītības iestādes; 

 Dobeles novada pirmskolas izglītības iestādes; 

 Dobeles, Auces un Tērvetes novada bibliotēkas; 

 Dobeles pilsētas kultūras nams; 

 Dobeles novadpētniecības muzejs; 

 Dobeles novada Kultūras un sporta pārvaldes struktūrvienības; 

 Dobeles Mākslas skola; 

 Sociālais dienests; 

 Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs; 

 Invalīdu biedrība “Solis” un “Laimiņa”. 

 

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbinieki piedalās semināros, 

konferencēs, kursos, pieredzes apmaiņas braucienos. Divas reizes gadā notiek 

Zemgales reģionālais publisko bibliotēku seminārs, kuru laikā īpašs akcents tiek 

likts uz bibliotekāro darbu ar bērniem. 2016.gadā bija iespēja apmeklēt 40 

profesionālās pilnveides pasākumus. 

 

 

 

 

 



31 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to 

iespējamie risināšanas ceļi 

 

 ”Sarežģītie”, hiperaktīvie bērni, kas pavada ļoti daudz laika bibliotēkā. 

Grūti iesaistīt pasākumos un ieinteresēt, vērsti tikai uz izklaidi, datorspēlēm 

(īpaši zēni). Iespējamie risinājumi: vajadzīgas daudzas aizraujošas un 

izglītojošas spēles, ko spēlēt uz vietas bibliotēkā, ko esam atrisinājuši.  

 “Ielu bērni” pavada ļoti daudz laika bibliotēkā. Grūti ieinteresēt un vērst  

uzmanību uz lasīšanu vai citām nodarbēm. Pārsvarā vērsti tikai uz izklaidi, 

datorspēlēm (īpaši zēni). 

 lasītāji-parādnieki (sarežģījumi saistībā ar grāmatu atgūšanu). Katru 

gadu arvien grūtāk ir atgūt grāmatas no lasītājiem – kavētājiem. Parasti tās ir 

lasītāju pieprasītas grāmatas – skolu programmās ieteicamā literatūra. Visvairāk 

tiek atgādināts, zvanot pa telefonu vai rakstot elektroniski bērnu vecākiem. 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļai risināt problēmas ar parādniekiem palīdz 

Dobeles NCB grāmatu un žurnālu nodošanas iekārta. 

 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem Dobeles reģiona bibliotēkās 

2016.gadā 

 

Dobeles reģions sastāv no 3 novadiem, kuros kopā ir 22 publiskās bibliotēkas un 17 

skolu bibliotēkas 

 

Novads Bibliotēku skaits Skolu bibliotēkas 

Dobeles 11 13 

Auces 7 2 

Tērvetes 4 2 

 

Dobeles reģiona galvenie rādītāji darbam ar bērniem 

 

Novads Lietotāji Izsniegums Apmeklējums 

 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 

Dobeles 1983 2215 2328 25787 29191 24475 28135 24089 26122 

Auces 851 744 710 8354 7419 7434 17323 24089 21236 

Tērvetes 397 304 298 4327 3583 1488 6601 4078 5089 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem Dobeles novadā 

      Dobeles novada bibliotēkas jau divpadsmito gadu piedalās LNB Bērnu literatūras 

projektā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, kura gada garumā, aicina bērnus, jauniešus 

un vecākus, lasīt un vērtēt grāmatas. Dobeles novada Centrālā bibliotēka koordinēja 



32 

 

lasīšanas veicināšanas programmu visā Dobeles reģionā. 2016. gadā “Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrijā” piedalījās Auces novada 5 bibliotēkas un Auces vidusskola un 

Dobeles novada 5 skolas un 4 pagastu bibliotēkas: Jaunbērzes, Penkules, Šķibes, 

Bikstu.  

 

Penkules bibliotēka 

 

 Izmantošanas rādītāju analīze: 

2016.gadā bibliotēkā tika reģistrēti 104 lietotāji līdz 18 gadiem. 

Skolas vecuma bērni vairāk izmantoja savus planšetdatorus vai viedtālruņus ar 

interneta pieslēgumu, līdz ar to samazinājās bibliotēkas datoru pieprasījums.  

 Bibliotēka rīko lasīšanas veicināšanas pasākumus -  lielo lasīšanas maratonu 

skolēniem “Čaklākais lasītājs” un vasaras brīvlaikā “Vasaras grāmata”. 

 Pateicoties veiksmīgai sadarbībai ar pamatskolu, bibliotēka ir iesaistījusies 

projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 2016. gadā bija 35 bērnu žūrijas 

eksperti. 

 No informācijpratības pasākumiem skolēnu vidū, pateicoties ikgadējām e-

prasmju nedēļu aktivitātēm, populārs ir IT barometrs, kur katram dota iespēja 

testēt savas zināšanas. Ikdienā, konsultējot skolēnus informācijas meklēšanā,  

tiek ieteiktas un izmantotas datu bāzes Letonika, 

LNB Digitālā bibliotēka, News.lv. 

 

 Radošās nodarbības: Lieldienās, Līgo svētkos, 

Ziemassvētkos ir tās, kas bieži vien ieinteresē 

bērnus un jauniešus iegriezties bibliotēkā. Dažādas 

ir bērnu intereses – kopīgas tikšanās un darbošanās 

bibliotēkā. Kopā tiek lasītas grāmatas, skaitīti 

dzejoļi, rīkotas izstādes. 

 

 

Lejasstrazdu bibliotēka 

 

Bibliotēkā regulāri tiek rīkoti tematiskie pasākumi, 

radošās darbnīcas, iekārtotas literatūras un vaļasprieku 

izstādes. 

Par tradīciju februārī kļuvusi Sveču dienas svinēšana, 

darbojoties sveču darināšanas darbnīcā. Tiek veidotas 

“Kartiņas kvilinga tehnikā”. Bibliotēku iecienījuši arī 

pirmskolas bērni no Lejasstrazdu skolas pirmsskolas 

izglītības iestādes sagatavošanas grupas. 1. -4. klašu skolēni labprāt piedalās zīmēšanas, 

mīklu minēšanas konkursos, kā arī izstādēs. 

 Reizi gadā tiek rīkots zīmējumu konkurss. Ļoti veiksmīgs izdevās pasākums 

„Pasaku valstībā”, kurā bērni izdomāja savu pasaku, ilustrēja un prezentēja bibliotēkas 

apmeklētājiem. Katru gadu skolēniem bibliotēkā notiek erudītu konkurss.  



33 

 

Bikstu bibliotēka 

 

Bikstu bibliotēkas Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darba pamatideja un mērķis ir 

lasīšanas veicināšana, radīt interesi par bibliotēku un grāmatu pasauli – sadarbība ar 

vecākiem un skolotājiem - palīdzība skolas mācību 

vielas apgūšanā, bērnu un jauniešu saturīga brīvā 

laika pavadīšana. 

Bibliotēkas vadītāja rīko nelielas grupu apmācības 

skolēniem par informācijas meklēšanu 

elektroniskajos katalogos. Ikdienā tiek konsultēti 

informācijas meklēšanā datu bāze Letonika, LNB 

Digitālā bibliotēka, News.lv. 

Bibliotēka jau trešo gadu piedalās LNB Bērnu 

literatūras projektā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Ar savu atsaucību bibliotēku 

atbalsta Bikstu pamatskolas un Jaunpils vidusskolas skolēni. 2016.gadā janvārī tika 

dibināts bērnu un jauniešu “Lasītāju klubiņš”. Mērķis: atbalstīt, aktivizēt un veicināt 

grāmatu lasīšanas tradīciju popularizēšanu Bikstos un Dobeles novadā un jaunatnes 

iesaistīšanu sabiedriskajās aktivitātēs. 

2016. gadā sadarbībā ar Bikstu pensionāru biedrību, Bikstu pamatskolu tiek rīkoti 

tematiskie pasākumi bērniem un jauniešiem - “Sveču diena”, “Garās pupas ceļojums”. 

 

Annenieku bibliotēka 

 

Liela vērība bibliotēkā tiek pievērsta mazajiem bibliotēkas lietotājiem. Ir iekārtots 

īpašs stūrītis bērniem. Ir pieejamas krāsojamās lapas un krāsu zīmulīši, kurus labprāt 

izmanto. Šeit bērni var spēlēt arī galda spēles. Bērnu stūrītis intensīvi tiek izmantots, 

gaidot savu rindu darbam pie datoriem.  

Bērnu grāmatu krājumā ir 853 vienības, kas ir 18% no kopējā bibliotēkas fonda. Vēl 

ir pieejami 2 periodiskie izdevumi – “Ilustrētā Junioriem” un “Sīrups”. 

       Cenšoties ieinteresēt bērnus lasīt un 

popularizējot bērnu literatūru, bibliotēkā tika 

izliktas vairākas bērnu grāmatu izstādes – 

“Vinnija Pūka jaunie draugi”; Šausmu stāsti 

rudens vakariem”. Martā bibliotēkas čaklākie 

2016. gada “Bērnu žūrijas” lasītāji piedalījās 

Dobeles novada bibliotēku organizētajā žūrijas 

dalībnieku noslēguma pasākumā Penkules 

kultūras namā. 

Kā jau katru gadu norit bibliotekārā stunda 1.klasei –“Es būšu bibliotēkas lasītājs”. 

Skolēni iepazīst bibliotēku, tās noteikumus un iespējas. 

   Kā jaunu iespēju sadarbības partneri saskatām šajā gadā pagastā jaunizveidoto 

bērnu radošo darbu centru. Centrs atrodas blakus bibliotēkas telpām un līdz ar to 

veidojas sadarbība. Pagaidām tikai nelielu izstāžu veidā, bet perspektīvā tas varētu būt 



34 

 

arī kaut kas plašāks. 

 

Jaunbērzes pagasta bibliotēka 

 

 Bibliotēka ir ļoti iecienīta bērnu un jauniešu vidū. Bērni gan lasa, gan izmanto 

informāciju tehnoloģijas, gan spēlē spēles, gan lietderīgi pavada laiku. Jau vairākus 

gadus Jaunbērzes bērni un jaunieši piedalās LNB  

veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”. Veiksmīga sadarbība izveidojusies 

ar Mežinieku pamatskolu, kuras skolotāji aktīvi 

mudina bērnus iesaistīties programmā un lasīt 

jaunāko literatūru. 

 Visvairāk bibliotēku apmeklē skolas vecuma 

bērni. Bibliotekārās stundas  aktīvi apmeklē arī  

PII “Minkuparks” audzēkņi. Bibliotēkas mazo 

lasītāju vidū, iecienīti ir “Pasaku  rīti”, kas savu darbību atsāka jaunā kvalitātē, jo, 

pateicoties Kultūras un sporta pārvaldes atbalstītajam projektam, bērnu stūrītis tika 

papildināts ar “Pasaku krēslu” un mazo klausītāju sēžammaisiem. 

 

 

Aizstrautnieku bibliotēka 

2016. gadā darbu ar bērniem traucēja bibliotēkas remontdarbi, kuri notika līdz jūlija 

vidum. Pēdējos četrus gadus skolēni aktīvi iesaistījās lasīšanas maratonā “Neaizmirsti 

burtus”, kas tradicionāli notika vasaras brīvlaikā. Pēdējos gados bērnu skaits bibliotēkas 

apkalpošanas zonā ir krietni sarucis. 2016. gadā, lai ieinteresētu mazākos bibliotēkas 

apmeklētājus (2-6 gadus vecos bērnus), kuri tagad 

veido lielāko, tika lasītas viņiem priekšā bērnu 

grāmatas. Iepazīstinot bērnus ar bibliotēku tika 

izmantoti pieredzējušie palīgi – rokas lelles Āzītis 

un Varde, kuri, savā starpa sarunājoties, bērnus 

atraktīvi iepazīstina ar bibliotēku. Šīs lelles ļoti 

patīk un ir bijis tā ,ka bērni lūdz, lai dzejoli ,vai 

pasaciņu viņiem lasa Āzītis, vai Varde. Īpaši 

pārdomāti, domājot par intereses radīšanu – iepazīt 

grāmatu pasauli, tiek komplektēts bērnu literatūras 

krājums. Populāras mazāko lasītāju vidū ir “runājošās” grāmatas ar skaņu efektiem. 

   Katrai vecuma grupai ir savas intereses. Jau 15. gadu 2.-9. klases skolēniem, divās 

vecuma grupās tiek rīkots erudīcijas konkurss “Lielais Gudrinieks”. 2016. gadā šī 

konkursa vietā tika sarīkota “Prāta spēļu pēcpusdiena skolēniem”, atsaucība bija laba. 

 

 

 

 



35 

 

Šķibes bibliotēka 

 

Bibliotēkā, atbilstoši bērnu vecumam, spējām un interesēm, tiek sniegta 

pamatinformācija par bibliotēku, tās darbību, informācijas meklēšanu un citiem 

bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem. Skolēni mazāk izmanto iespieddarbus, bet, 

rakstot uzdotos referātus, arvien biežāk meklē atbildes interneta resursos. Ik dienas 

bibliotēkas darbinieks sniedz uzziņas un konsultē darbā ar datoru. Skolēniem ieteikts 

izmantot bibliotēkā pieejamo datubāzi Letonika, 

kuru arī labprāt izmanto.  

  Radošās nodarbības ir tās, kas bieži vien 

ieinteresē bērnus un jauniešus iegriezties 

bibliotēkā. Bērni labprāt piedalās radošajās 

darbnīcās, ko bibliotēka rīko pirms  

Valentīndienas, Māmiņdienas, Lieldienām,  

Ziemassvētkiem. Kopā ir iestudētas lugas, rīkotas 

izstādes.  

Jau vairākus gadus Šķibes bērni un jaunieši 

piedalās LNB  veicināšanas programmā Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Vasarā 

bērni tiek aicināti uz lasīšanas pēcpusdienu, kur  katrs ņem līdzi savu mīļāko grāmatu.  

Bibliotēkā kopīgi ar bērniem darbojoties, tiek svinētas Lieldienas, Līgo svētki, 

Helovīni. Lāčplēša dienā un Latvijas dzimšanas dienā, kopā ar bērniem tika apskatīti 

Lāčplēša ordeņi, noskaidrots, kādos gadījumos tie tiek piešķirti. Kopīgi tika pārrunāta 

patriotisma nozīme un tika aizdegta svecīte par Latviju.  

 

Krimūnu bibliotēka 

 

Bibliotēkas mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma, skolas vecuma bērni un jaunieši. 

Bērnu un jauniešu skaits bibliotēkā ir 

samazinājies gan demogrāfijas rezultātā, gan 

sakarā ar Krimūnu pamatskolas reorganizāciju. 

Apmeklējumu skaitu pozitīvi ietekmē bibliotēkas 

atrašanās tautas nama telpās.  

Bibliotēka piedāvā arī iespēju kopīgi ar 

draugiem paspēlēt intelektuālās galda spēles.  

Veiksmīgākā lasīšanas veicināšanas aktivitāte 

- kopīgi ar tautas namu organizēts erudītu 

konkurss “Gudrā pūce”.  

 

 

 

 

 



36 

 

 

Zebrenes bibliotēka 

 

 Darbs ar bērniem pārsvarā notiek sestdienās un skolu brīvlaikos, jo pagasta teritorijā 

neatrodas neviena izglītības iestāde. Pa šo gadu 

kopumā ir notikuši 15  tematiskie  pasākumi, kuri 

tiek organizēti kopā ar kultūras darba 

organizatori. Bērni aktīvi un regulāri apmeklē 

pasākumus un iesaistās visās piedāvātajās 

aktivitātēs. Jauks un mīļš pasākums notika maijā, 

kur bērni ar paša atnestām fotogrāfijām varēja 

gatavot skaistus  foto rāmīšu, ar kuriem pēc tam 

varēja iepriecināt savas māmiņas. Vēl ir notikušas 

kino un dzejas pēcpusdienas. Bērni aktīvi piedalās radošajās darbnīcās. 

 

Darbs ar bērniem Tērvetes novadā 

 

Bites bibliotēka 

 

 Bibliotēkā tiek iekārtotas skolēnu radošo 

darbu izstādes. Bites bibliotēkā regulāras 

bibliotekārās stundas notiek kopā ar pirmsskolas 

izglītības iestādi “Sprīdītis”. Bērni kopā ar 

audzinātājām regulāri apmeklē bibliotēku, 

iepazīstas ar grāmatām, un paši ar saviem 

darbiņiem piedalās bibliotēkas izstāžu veidošanā,  

kā piemēram, Sveču dienai veltītā izstāde “Mana 

svecīte”.  

 

 

Augstkalnes bibliotēka 

 

Bibliotekārās stundas notiek ar Augstkalnes vidusskolas un Annas Brigaderes 

pamatskolas skolēniem, sadarbībā ar šo skolu skolotājiem un skolu bibliotekāriem. 

Viens no apmeklētājiem pasākumiem bija tikšanās ar interneta pieejas punkta (PIPP) 

vadītāju R. Krūmiņu, kurš iepazīstināja 10.klases skolēnus par drošību internetā. 

Bibliotēkā regulāri ciemojas pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņi, lai noskatītos 

kādu multfilmu  www.filmas.lv vai kopīgi izlasītu grāmatu.  

 

 

 

 

 

http://www.filmas.lv/


37 

 

Bukaišu bibliotēka 

 

 Pasākumi bērniem un jauniešiem tiek organizēti 

kopā ar BPI (bērnu pieskatīšanas istabas) darbiniekiem. 

Pārsvarā notiek radošās darbnīcas latviešu 

tradicionālajiem svētkiem gatavojoties: krāso olas 

Lieldienām, gatavo dāvanas un priekšnesumus Mātes 

dienā, mācās gatavot Adventes vainagus utt. 

 

 

Tērvetes bibliotēka 

 

 Bērnu un jauniešu pasākumi notiek kopā ar A. 

Brigaderes  pirmskolas izglītības iestādes grupiņu 

“Bitītes” un jaunākā skolas vecuma bērniem. 

Bibliotēkā notiek radošās darbnīcas, kur bērni 

kopā ar pieaugušajiem krāsoja olas, zīmēja, 

gatavoja dāvanas  māmiņām. Sagaidot sveču 

dienu, bibliotēkā tika izlikta pirmskolas bērnu 

darinātas no salvešu papīra, plastilīna  un zīmētu 

svecīšu izstāde.   Tērvetes bibliotēku rotāja Annas 

Brigaderes pamatskolas mākslas pulciņa skolēnu zīmējumi, rokdarbi un apgleznotie 

akmentiņi.  

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem Auces novada bibliotēkās 

2016.gadā 

 

Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa 

 

2016. gadā Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā reģistrēti 346 lietotāji. 

Lasītāju skaits pēdējos gados nav jūtami mainījies. Abonementu visvairāk apmeklē 

pirmsskolas bērni kopā ar vecākiem, sākumskolas un pamatskolas skolēni. 

Vidusskolēnu, tāpat kā iepriekšējos gados, ir maz, jo viņi vairāk izmanto pieaugušo 

nodaļas piedāvājumus. Vecāko klašu skolēni vairāk izmanto lasītavu, Interneta pieejas 

punktu un maksas kopēšanas, drukas un skenēšanas pakalpojumus. 

Izsniegums 2016. gadā bija 2928. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, tas ir nedaudz 

sarucis. 

Šogad kopējais apmeklējumu skaits Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā bijis 

10025, no tiem 5021 virtuālie apmeklējumi Bērnu nodaļas emuārā. Šogad ļoti krasi 

samazinājies Interneta pieejas punkta lietotāju skaits. Skaidrojam to ar faktu, ka 

palielinājies datoru un interneta pieslēgumu skaits mājsaimniecībās. 

Darba un bērniem un jauniešiem raksturojums, metodiskā un konsultatīvā 

darba organizācija attiecībā uz šo mērķgrupu 



38 

 

Darbā ar bērniem un jauniešiem bibliotēkas galvenais uzdevums ir iepazīstināt un 

izglītot bērnus par to, kas ir bibliotēka, kādas iespējas un piedāvājumu tā sniedz, 

mudināt un motivēt bērnus lasīt grāmatas un attīstīt prasmes, izmantot bibliotēkas 

piedāvātās informācijas meklēšanas un saņemšanas iespējas. 

Pilsētā atrodas trīs pirmsskolas izglītības iestādes, tāpēc plānojot pasākumus, ņemam 

vērā PII vajadzības, kuras bieži tiek pakārtotas šo iestāžu apmācības programmas 

tematiem, piemēram, ‘’Bibliotekāra profesija’’’’, ‘’Kā rodas grāmata?’’ u.c. 

Plānojot pasākumus un izstādes, ņemam vērā gada aktualitātes novadā, Latvijā un 

pasaulē, rakstnieku jubilejas un citus svarīgus datumus. 

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana 

2016. gadā Auces novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas krājums ir 

papildināts ar 162 jaunām grāmatām un 6 nosaukumu seriālizdevumu 53 eksemplāriem. 

Galvenais jauno izdevumu iegādes avots ir Auces novada domes finansējums, 6 

grāmatas iegūtas mērķprogrammas ‘’Bērnu un jauniešu žūrija’’ ietvaros, 11 grāmatas 

kā dāvinājumi. 

Bērnu literatūras nodaļā tika iepirktas latviešu un ārzemju grāmatas bērniem un 

jauniešiem, enciklopēdijas. Daiļliteratūras grāmatu krājums tāpat  kā iepriekšējos gados 

veidots, balstoties uz pieprasījumu un lasītāju vēlmēm, izpētot internetā izdevniecību 

piedāvājumu un jauno izdevumu anotācijas. Nozaru un uzziņu literatūras izdevumi tika 

iepirkti mazāk, par pamatu ņemot pieprasījumu un novērojumus par visvairāk 

izmantotajiem izdevumiem un biežāk meklētajiem tematiem. Jau esošais nozaru un 

uzziņu literatūras fonds bibliotēkā ir liels un pietiekams, tādēļ galveno uzmanību, 

pērkot jaunas grāmatas, pievērsām daiļliteratūrai. Ņemot vērā pieprasījumu, visas 

iepirktās grāmatas bija latviešu valodā. 

Grāmatas tika iepirktas vienā eksemplārā no IK Virja grāmatu piegādātājiem. 

Abonējot periodiskos izdevumus, tika izskatīts Latvijas Pasta piedāvājums, abonēti 

bērniem un jauniešiem adresētie preses izdevumi un izdevums ‘’Astes’’ pieprasītās 

tematikas dēļ. Ar abonēto periodisko izdevumu sarakstu un regulāru jauno grāmatu 

sarakstu un anotācijām lasītāji varēja iepazīties tīmekļa vietnē - Auces novada 

bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas emuārā 

(http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com) un Auces novada bibliotēka lapā sociālajā 

vietnē facebook.com. 

Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu 

attīstība 

2016.gadā tāpat kā iepriekš pēc pieprasījuma tika sniegtas gan tematiskās, gan 

bibliogrāfiskās uzziņas. Pieprasījums pēc šī pakalpojuma pēdējos gados ir mazinājies, 

jo bērniem jūtami augušas iemaņas informācijas meklēšanā, un daudzos gadījumos viņi 

lieliski tiek galā paši bez bibliotekāru palīdzības.  

Uzziņu sniegšana darbā ar bērnu auditoriju ir specifiska, jo bērniem ir vajadzīgas ne 

tikai tematiskas uzziņas par dažādiem mācību procesā nepieciešamiem tematiem, bet 

katru dienu jāatbild arī uz dažādiem ikdienišķiem un aktuālu notikumu radītiem 

jautājumiem. 

http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/


39 

 

Ikdienas darbā nākas sniegt dažādas konsultācijas datoru lietotājiem. Palīdzam 

saprast kā orientēties un meklēt informāciju 

interneta vidē un izmantot datu bāzes (letonika.lv 

un news.lv), meklētājus un bibliotēku 

kopkatalogu. Sniedzam padomus teksta 

dokumentu izveidošanā un noformēšanā. Šādu 

pakalpojumu gadās sniegt ne tikai bērniem, bet arī 

viņu vecākiem un vecvecākiem. 

Vidēji reizi mēnesī tika nomainīta kāda izstāde 

(kopumā - 10 lielās un 12 plauktu izstādes). 

Lasītavā ir viena lielām un plašākām izstādēm paredzēta vieta, bet abonementā vieta 

plaukta izstādei. Izstādēs iepazīstinājām un informējām par svētkiem, jubilejām u.c. 

notikumiem, bija arī tematiskas izstādes. 

2016.gadā apmeklētāju iemīļotas un skatītas bija ‘’Bū! Baidies!’’ un 

Ziemassvētkiem un Latvijas gadadienai veltītās izstādes. Latvijas dzimšanas dienas 

izstādē bērniem līdzās grāmatām bija iespēja iepazīties ar uzskatāmiem materiāliem par 

svarīgākajiem notikumiem valsts vēsturē un Latvijas simboliem. 

Jau par tradīciju mūsu bibliotēkā kļuvušas izstādes, kuras veltītas katra gada 

horoskopa zīmei, 2016. gadā tāda bija ‘’Esi sveicināts, Pērtiķi!’’, kurā centāmies 

daudzpusīgi parādīt šo interesanto un aizraujošo dzīvnieciņu. Lielajās izstādēs 

cenšamies tēmu atklāt pēc iespējas daudzpusīgāk, izmantojot gan grāmatas, gan 

periodiskos izdevumus, gan vizuālos materiālus un rotaļlietas.  

Par veiksmīgāko un visvairāk apskatīto 2016. 

gadā kļuva Auces vārda dienas pasākumu 

ietvaros gatavotā izstāde “Bibliotēka toreiz un 

tagad’’, kuru apskatīt ieradās ne tikai pastāvīgie 

bibliotēkas lietotāji, bet arī citi pilsētas un novada 

iedzīvotāji. Izstādē varēja iepazīties ar 

vēsturiskiem materiāliem un fotogrāfijām no 

Auces Bērnu bibliotēkas (tagad Auces novada 

bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas) vēstures, ar 

seniem dokumentiem un bibliotēkas darbā 

izmantotām lietām, kuras tagad jau kļuvušas par vēsturi. 

Plauktu izstādes visbiežāk bija veltītas aktuālā mēneša rakstniekiem – jubilāriem un 

dažādiem atzīmējamiem datumiem 

. 

Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri, vērtējums 

Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa turpināja iepriekšējos gados iesākto 

sadarbību ar bērnudārziem ‘’Pīlādzītis’’, ‘’Vecauce’’ un Auces vidusskolas 

sākumskolas klasēm, rīkojot iepazīšanās ekskursijas pa bibliotēku un tematiskus 

pasākumus. 2016. gadā turpinājām pagājušajā gadā iesākto sadarbību ar PII 

‘’Mazulis’’, kura mazajiem audzēkņiem diemžēl lielā attāluma dēļ ir grūti apmeklēt 

bibliotēku, tāpēc regulāri piemeklējam grāmatiņas dažādos mācību plāna tematos. 

Turpinājām sadarboties ar Auces krīzes centru ‘’Namiņš’’, kurš atrodas netālu no 



40 

 

bibliotēkas, tādēļ krīzes centra bērni pavada laiku arī bibliotēkā, lasot grāmatas, spēlējot 

galda spēles vai pavadot laiku tīmeklī.  

2016.gadā turpinājās sadarbība ar Auces vidusskolas bibliotēku kavētāju 

apzināšanā un aizkavēto grāmatu atgūšanā. 

Septembrī Auces novada bibliotēka noslēdza sadarbības līgumu ar Nesvižas 

(Baltkrievija) bibliotēku. Nesvižas rajona centrālās bibliotēkas direktore īpašu 

gandarījumu pauda par Bērnu nodaļu kā draudzīgu vidi bērniem, kas ir īpaši svarīgi 

laikmetā, kad bērnus tik ļoti vilina informācijas tehnoloģiju iespējas. 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes un bibliotēkā organizētie 

pasākumi 

2016. gadā atkal piedalāmies mērķprogrammā Bērnu un jauniešu žūrija. Kopumā 

pieteicās 20 bērni. Izveidojām informatīvu sienu, kurā katram žūrijas dalībniekam bija 

sava ‘’grāmatu kaudzīte’’, kurā varēja pielīmēt uzlīmes katras izlasītās grāmatu 

nosaukumam.  

Šajā gadā turpinājām veidot Čaklāko lasītāju topu un Vislasītāko grāmatu topu, 

kurus papildinājām katru ceturksni, publicējot savā emuārā un atainojot uz speciālas 

informatīvas sienas lasītavā. Daudziem bērniem tas bija labs iemesls regulārai 

bibliotēkas apmeklēšanai un arī palīgs grāmatu izvēlē. 

 Senos ķeltu svētkus Helovīnu pieminējām Spocīgajā vakarā, kura maskās tērptie viesi 

vispirms noklausījās leģendas par Helovīna rašanās vēsturi, atbildēja uz dažādiem 

jautājumiem par šiem senajiem ķeltu svētkiem, par pareizajām atbildēm sapelnot 

konfektes un pārsteiguma balviņas. Nedaudz pabaidījās, lasot spoku stāstus un ieturot 

spocīgo svētku mielastu. 

 Šogad pie mums ciemos uz bibliotekārajiem rītiem ‘Bibliotekāra profesija’’ kopā 

ar savām audzinātājām bija ieradušies vairāku 

Auces vidusskolas sākumskolas klašu skolēni. 

Iepazīstinājām bērnus ar bibliotēku un 

bibliotekāra ikdienu, tās struktūru un 

piedāvājumiem, pārlapojām grāmatas un 

žurnālus, atbildējām uz bērnu sagatavotajiem 

jautājumiem. Šie bibliotekārie rīti bija 

interesanti gan mums gan ciemiņiem. Vienmēr 

atvadoties tie bērni, kas vēl nelasa mūsu 

bibliotēkā, solīja atgriezties jau kā lasītāji.  

 1. oktobrī atzīmējām mūsu novadnieces Annas Brigaderes 155. dzimšanas dienu. 

Ikviens Bērnu nodaļas lasītavas apmeklētājs varēja krāsās atdzīvināt Sprīdīša lāpstu, 

uzrakstīt veltījumu vai savas asociācijas par rakstnieces daiļradi, izstādē apskatīt 

bibliotēkā esošās Annas Brigaderes grāmatas. 

4.martā, kad aucenieki atzīmēja savas pilsētas vārda dienu, daudzās Auces iestādēs 

tika rīkota Atvērto durvju diena. Bērnu literatūras nodaļā visiem interesentiem bija 

iespēja iepazīties ar telpām, piedāvājumu un ieraudzīt, kādu bibliotēku bērni apmeklē 

šodien. Šajā dienā mūs apciemoja arī tie, kas Bērnu bibliotēku kā lasītāji apmeklējuši 

pirms 10, 20, 30, 40, 50… gadiem. 



41 

 

 Pasaulē lielu popularitāti grāmatnīcu un bibliotēku apmeklētāju vidū jau kādu laiku 

ieguvis ‘’Aklais randiņš ar grāmatu’’. Šajā dienā arī mēs apmeklētājiem piedāvājām 

iespēju tikai pēc dažiem atslēgvārdiem un uz grāmatas saturu uzvedinošām frāzēm 

izvēlēties un paņemt uz mājām grāmatu un 

tikai tad, to izsaiņojot, ieraudzīt, kāda 

grāmata šoreiz ir izvēlēta lasīšanai. 

Apmeklētājiem šī iespēja iepatikās, tādēļ 

“”Aklā randiņa’’ grāmatu plaukts turpinājās 

visa gada garumā. 

 Atbilstoši sezonai, izmantojot dažādus 

dekorējumus, cenšamies radīt noskaņojumu 

arī bibliotēkas telpās (Valentīndienā, 

Lieldienās, Jāņos, Ziemassvētkos u.c.). 

 

Problēmas darbā ar bērniem un jauniešiem 

1) Viena no lielākajām problēmām ir vidējā skolas vecuma bērnu un jauniešu 

uzvedības kultūra (skaļa uzvedība, noteikumu ignorēšana un sabiedriskā vietā 

nepieļaujama leksika), kuras dēļ rodas konflikti ar bibliotēkas darbiniekiem un citiem 

bibliotēka apmeklētājiem.  

Mēģinām to regulēt ar stingrākiem iekšējās kārtības noteikumiem, bet tas neko 

neatrisina, jo noteikumu pieņemšana nenodrošina arī to ievērošanu.  

2) Interneta un datora piedāvāto iespēju pārsvars pār grāmatām un lasīšanu. 

Jāatzīst, ka pēdējos gados ir palielinājies lasošo bērnu skaits, bet internetam vēl aizvien 

tiek veltīts lielāks laiks kā grāmatām. 

Bibliotēkā ir ierobežots datora lietošanas ilgums, tomēr tas neatrisina 

problēmu, jo datori vairumam bērnu ir pieejami arī mājās u.c. Šogad turpinājām 

pagājušajā gadā uzsākto praksi, ka vismazākie – pirmsskolas un sākumskolas 

bērni, pie datora drīkst strādāt tikai ½ stundu iepriekšējās 1 stundas vietā. 

3) Vēl arvien redzam, ka daudzi bērni neuztver grāmatu kā vērtību (netīras, 

saplēstas grāmatas, biežāki nozaudēšanas gadījumi). 

Mēģinām to risināt ar bibliotekārajām stundām bērnudārza bērniem. Katram 

jaunam bibliotēkas lietotājam pirmajā apmeklējuma reizē dāvinām nelielu 

informatīvu bukletiņu par bibliotēku. Konsekventi pieturamies pie principa, 

neizsniegt grāmatas lasītājam, kurš bibliotēkā ieradies bez somas vai maisiņa 

grāmatu pārnēsāšanai, bet grāmatu bojātājiem uz laiku liedzam iespēju grāmatas 

ņemt līdzi uz mājām. 

Bēnes bibliotēka 

Darba raksturojums 

Bēnes pagastā deklarēto iedzīvotāju skaits uz 2017. gada 1. janvāri ir 1665. 

Bibliotēkas apkalpošanas teritorijā ir pirmsskolas izglītības iestāde ,,Rūķīši”, Mūzikas 

un mākslas skola un Bēnes vidusskola, kurā mācās 185 skolēni. Bēnes bibliotēkas 

pakalpojumus izmantoja 222 bērni, pusaudži un jaunieši līdz 18 gadu vecumam, no 

tiem 9 bija pirmsskolas vecuma bērni. Apmeklējums- 5400, Izniegums-2145. Jaunākā 

skolas vecuma bērni lasa labprāt, grūtāk ir ar pusaudžiem, kuri izvēlas datorus, bet 



42 

 

grāmatas lasa maz. Ja pusaudžiem un jauniešiem vajag informāciju, viņi to nokopē no 

interneta. Jau bērnudārza vecumā, bērni sāk apmeklēt bibliotēku kopā ar brāļiem un 

māsām, vecākiem. Bibliotēkā lasa arī vasarā atbraukušie skolēni - viesi. Bērni gaidot 

datoru, vai vienkārši gaidot nodarbības skolā, vai dodoties uz Mākslas un mūzikas skolu 

uzkavējas bibliotēkā, lai pāršķirstītu grāmatas, izmantotu bērnu stūrīti, paspēlētos ar 

rotaļlietām, pakrāsotu un pazīmētu, kā arī noskatītos kādu multfilmu vai pat kādu 

pasaku filmu. Bērni bibliotēkā jūtas brīvi un atraisīti.  

Bibliotēkas krājuma veidošana 

Bibliotēkai nav atsevišķas bērnu/jauniešu nodaļas, tomēr regulāri tiek papildināts 

krājums ar bērniem un jauniešiem paredzētām grāmatām. Tas tomēr ir par maz, jo 

daudzas grāmatas jauniešiem nav iegādātas, kuras tie vēlētos lasīt. Arī populārākās ir 

tikai vienā eksemplārā. Tā kā Bēnes vidusskolā ir sava bibliotēka, pagasta bibliotēkā 

skolas vecuma bērniem grāmatu fonds nav ļoti liels. Bērnu grāmatu krājums atrodas 

vienā telpā ar pieaugušo grāmatu fondu. Jaunieši izmantoja arī pieaugušo literatūras 

daiļliteratūras un nozaru fondu. Bibliotēkā abonēti žurnāli bērniem, pusaudžiem un 

jauniešiem- Avene, Ilustrētā Junioriem, Sīrups. 

Bērni tiek aicināti iesaistīties VKKF lasīšanas veicināšanas programmā ,, Bērnu un 

jauniešu žūrija.”. 2016. gadā sākotnēji iesaistījās 15 lasītāji, bet līdz finišam aizgāja 

tikai 6 eksperti. Bibliotēka Bērnu žūrijas lasīšanas grāmatas iepirkusi par pašvaldības 

budžeta līdzekļiem, dāvinātas četras grāmatas par summu 30,09 eiro. Katru gadu 

ekspertiem tiek organizēts noslēguma pasākums ar pārsteiguma balvām un dažādām 

aktivitātēm.. 

Uzziņu darbs,  informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu 

attīstīšana 

2016. gadā datoru lietotāju apmeklējums ir 3503. Datori vairāk tiek izmantoti 

izklaidei, nevis mācību vajadzībām. Ja jāgatavo referāts vai vajadzīgi citi materiāli, 

informāciju skolēni meklē interneta vidē, nevis grāmatās. Bibliotēkas darbinieki sniedz 

uzziņas un konsultē darbā ar datoru. Iesakām izmantot bibliotēkā pieejamo datubāzi 

Letonika, kad jāatrod atbildes uz jautājumiem par latviešu literatūras vēsturi un Latvijas 

kultūru. Tomēr skolēni atbilžu meklēšanā visvairāk izmanto adresi www.google.lv. 

Datubāzes Letonika.lv Lasītava tiek ieteikta tad, kad mācībām vajadzīgs kāds literārais 

darbs, kura eksemplārs bibliotēkas plauktā vairs nav, bet jauniešiem vajag tūlīt un 

tagad, lai lasītu vakarā mājās. Informācija ir sniegta, bet ne visi izmanto šo iespēju, jo 

uz vietas bibliotēkā nav vairs laika lasīt. Sniedzot uzziņas, tiek izmantotas datu bāzes, 

enciklopēdijas, laikrakstu publikācijas, kā arī tematiskās mapes. Apmācot un 

konsultējot skolēnus vajadzīgās informācijas meklēšanā internetā, datu bāzēs 

(Letonika, Lursoft) veicinām prasmes iegūt un izmantot informāciju.   

http://www.google.lv/


43 

 

Bieži nākas palīdzēt bērniem un konsultēt arī datorprasmēs - palīdzot informācijas 

ieguvē, saglabāšanā un dokumentu nosūtīšanā, izmantojot e-pastu; dokumentu 

noformēšanā programmā Microsoft Office un PowerPoint veidot un noformēt 

prezentācijas. Uzziņas tiek sniegtas gan tradicionālā veidā ar grāmatu palīdzību, gan 

meklējam arī internetā.  

Pasākumi dažāda vecuma grupām   

Darbs ar bērniem un jauniešiem prasa vairāk 

laika nekā darbs ar citiem bibliotēkas 

apmeklētājiem. Viņiem nepārtraukti vajag kaut ko 

interesantu, neparastu, kas piesaistītu uzmanību. 

Mazajiem svarīga kopā darbošanās, tieši tāpēc ļoti 

daudz tiek zīmēts un pārrunāts par skolas 

notikumiem un par izlasītajām grāmatām. Tika 

rosināts grāmatās atrast jaunas idejas, atrast 

atbildes uz jautājumiem, lai internetā tiktu meklēts tas, ko nevarēja atrast grāmatās. 

Bibliotēkas sadarbības tīkls 

Par labu tradīciju bibliotēkā izveidojusies sadarbība ar PII ,, Rūķīši” un Bēnes 

vidusskolu. Sadarbības partneris ir arī LNB  Bērnu literatūras centrs.  

Veiksmīgākā lasīšanas veicināšanas aktivitāte 

Sadarbība starp pirmsskolas izglītības iestādi un bibliotēku ir labākais veids kā 

bērniem jau agrīnā vecumā radīt interesi par bibliotēku un grāmatām. Tikšanās ar 

bērnudārza audzēkņiem bibliotēkā veicina bērnu iesaistīšanos par lasītājiem. 

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā. Vajadzības 

Daudz rosinošu un praktiski noderīgu atziņu tika gūts seminārā Bauskā par bērnu un 

pusaudžu agresīvās uzvedības mazināšanu un pozitīvu konflikta vadīšanu.. Pieredzes 

apmaiņa vienmēr ir pozitīvs piemērs, kā uzzināt jaunumus par lasīšanas intereses 

veicināšanu. Ļoti vajadzīgi metodiski materiāli par dažām mūsdienīgām darba formām 

darbā ar bērniem. Regulāri būtu vajadzīgi semināros apskati par jaunāko literatūru 

bērniem un jauniešiem. Regulāri tika apmeklēti Dobeles NCB rīkotie semināri. 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi 

 Galvenās problēmas darbā ar bērniem un jauniešiem ir intereses trūkums par 

grāmatām un citiem iespiestiem izdevumiem. Tendence- interese par vienu 

informācijas ieguves avotu-internetu.  

 Biežāk problēmas ir ar pusaudžiem, kuros bibliotēkas noteikumu un uzvedības 

normu ievērošana rada spriedzi. Viņi aktīvi sev pievērš uzmanību- skaļi uzvedas, 

smejas, ākstās, uzbāžas citiem bērniem. Problēmas ir ar datoratkarīgiem bērniem. 

Cenšamies šos bērnus iesaistīt citās aktivitātēs- piedāvājot presi, uzziņu literatūru. Tiek 

pārrunāts, ko nozīmē atrašanās sabiedriskās telpās, kādas ir viņiem svarīgas tēmas.  

 Lai bērnus iesaistītu aktivitātēs, katram jāveltī individuāla  uzmanību. Tas 

aizņem daudz laika . Darbā ar bērniem nepieciešami papildus līdzekļi-pasākumos -  

balvas, radošajās darbnīcās - daudzveidīgi materiāli. Tas veicinātu bērnu interesi par 

konkursiem, viktorīnām . Domāju, ja bibliotēka piedāvātu CD, DVD diskus, galda 



44 

 

spēles modernā, speciāli izveidotā un noformētā jauniešu stūrītī, - tas varētu šodienas 

jaunieti piesaistīt bibliotēkai.    

           

Ķeveles bibliotēka 

 

Skolēni ir aktīvākie bibliotēkas lietotāji un 

lasītāji, tādēļ galvenie pasākumi ir rīkoti tieši 

viņiem. Bērni labprāt ar prieku un entuziasmu 

iesaistās ikvienā bibliotēkas rīkotajā aktivitātē.  

Pārskata gadā divas reizes mēnesī tika 

sagatavotas literatūras izstādes par dažādu 

tematiku: saistībā ar ievērojamiem autoriem 

veltītām atceres dienām, valsts svētkiem, 

saulgriežiem un citām svarīgām norisēm mūsu 

valsts un pašvaldības dzīvē. Ir iekārtots īpašs 

stūrītis bērniem, kur viņi var spēlēt galda spēles. Šeit bērni var spēlēt arī atjautības 

spēles, zīmēt, veidot aplikācijas. Bērnu stūrītis intensīvi tiek izmantots, gaidot savu 

rindu darbam pie datoriem. 

2016.gadā bibliotēkas lasītāji atkal ir iesaistījušies lasīšanas veicināšanas 

programmā „Bērnu žūrija” konkursā, lai iegūtu jaunāko lasāmvielu fonda 

paplašināšanai. Tajā aktīvi pastāvīgi darbojas 10 bērni. Pavisam saņemtas dāvinājumos 

6 grāmatas 47,23 EUR kopvērtībā. Pārējās kolekcijas grāmatas tika pirktas par 

pašvaldības līdzekļiem. 

Programmas realizēšana ceļ bibliotēkas prestižu, piesaista lasītājus jaunākās 

literatūras lasīšanā, kā arī veicina savstarpējo domu, viedokļu, vērtējumu apmaiņu, kā 

arī diskusijas un disputus. Bērni elektroniski sniedza ziņas LNB Bērnu literatūras 

centram par izlasītajām grāmatām, kas sagādāja viņiem lielu interesi.  

Bibliotēkas aktivitātes pārskata gadā: 

 Literatūras izstādes: „Esi sveicināts, Pērtiķa gads”, “Sveču mēnesis”, ”Bērnu 

un jauniešu žūrija – 2016”; 

 Radošā darbnīca „Lieldienas dekoru darināšana”, „Darināsim krelles no 

pīlādžiem”. Rokdarbu kompozīciju konkurss – „Mārtiņdiena”, „Radošas 

idejas Ziemassvētku dekoriem”; 

 Dzejas dienu ietvaros notika pasākums „Lai dzejai kā putniem ir spārni”; 

 Pasākums veltīts “Tēva dienai” „Tētis”. 

 

Lielauces bibliotēka 

 

Darbā ar bērniem galvenais uzdevums radīt patīkamu un interesantu vidi, kurā 

ikvienam ir interesanti un brīvi uzturēties. Liela uzmanība tiek pievērsta pašiem 

mazākajiem lasītājiem, kuri bibliotēku apmeklē kopā ar vecākiem.. Patīkami, ka 



45 

 

ģimenē jau no mazotnes cenšas ieaudzināt bērniem 

mīlestību pret grāmatu. Bērni labprāt zīmē, krāso, spēlē  

dažādas  spēles. 

 

  Ir pieejami dažādi radošie materiāli: flomāsteri, 

krītiņi, zīmēšanas bloki, krāsojamās grāmatas. Bērni 

zīmēja apsveikumu kartītes svētkos, kopā iekārtoja savu 

bērnu stūrīti Ziemassvētkos - krāsoja, līmēja. 

Lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija” 2016.gadā 

piedalījās 8 bibliotēkas lietotāji. 

 

Ukru bibliotēka 

 

Bibliotēkas apkalpojamajā teritorijā nav skolu un bērnudārzu.  Bērni bibliotēkā lasa 

skolā uzdoto ieteicamo literatūru, kā arī, labprāt lasa jaunākās grāmatas. Vajadzības 

gadījumā bibliotekāre meklē un sagatavo uzziņas par valstīm, pilsētām, rakstniekiem, 

dzīvniekiem, latviešu mitoloģiju, latviešu zīmju nozīmi un citiem tematiem. 

Bērniem bibliotēkā ir neliels rotaļu stūrītis, kur bērni labprāt spēlējās ar rotaļlietām, 

lasa grāmatas, spēlē galda spēles, galda hokeju, dambreti, Riču-raču un citas. Labprāt 

izmanto arī iespēju zīmēt un izkrāsot zīmējumus. 

 

Vītiņu bibliotēka 

 

Vītiņu bibliotēkas apkalpojamā mikrorajonā nav skolu un bērnudārzu. Bērnudārzus 

bērni apmeklē Auces pilsētā. Skolēnus turp un atpakaļ uz skolu Aucē nogādā ar 

pašvaldības autobusiem. Bibliotēku bērni apmeklē 

jau pirmsskolas vecumā, kaut gan šāda vecuma 

bērnu ir maz, jo dienā viņi apmeklē bērnudārzus 

un skolu. Mazie galvenokārt datorus izmanto 

pirmo iemaņu apguvei. Vecāko klašu skolēni 

datorus izmanto mācībām, informācijas 

meklēšanai. Tā kā bibliotēka atvērta arī sestdienās, 

tad pakalpojumus ērti izmantot arī studentiem, bet 

tādu ir ļoti maz, jo datorus mācībām jaunieši 

iegādājušies paši.  

Tā kā bibliotēka pārcēlusies uz jaunām telpām pirmajā, bērniem tagad ir atsevišķa 

telpa, kur  iekārtots neliels stūrītis 4-5 gadu veciem bērniem: izvietotas rotaļlietas, 

zīmēšanas piederumi, papīrs, galda spēles. Iekārtoto stūrīti var izmantot bērni, kamēr 

vecāki darbojas pie datora.  

Bērni un jaunieši iesaistījās lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu un jauniešu 

žūrija- 2016’’. Pavisam lasīja 10 dalībnieki. Lai bērnus iesaistītu projekta realizēšanā, 

Vītiņu un Lielauces bibliotēkas nolēma čaklākiem lasītājiem organizēt ekskursiju pa 



46 

 

Auces novada ievērojamākām vietām. Ir ģimenes, kurās visa ģimene iesaistītas  

programmā: lasa bērni un vecāki, mamma un bērni, vecāmamma un mazbērni. 

Bērnu grāmatu fonds uz 1. janvāri sastāda 201 eksemplāru. No jauna 2016.gadā 

iegādātas 16  grāmatas, bet norakstīta 6 nolietotas grāmatas. 

No kopējā lasītāju skaita 73 ir bērnu izsniegums. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

izsniegumu skaits bērniem ir nedaudz palielinājies, lasītāju skaits un apmeklējumu 

skaits gan nedaudz samazinājies.    

 

 

8. Novadpētniecība 

 

Novadpētniecības darba virzieni saistīti ar Dobeles pilsētas un reģiona vēsturi, 

novadniekiem, materiālu vākšanu, apkopošanu un sistematizēšanu. Galvenie 

uzdevumi:  

 apzināt, saglabāt, nodrošināt pieeju Novadpētniecības materiāliem un 

popularizēt rakstiskas un citāda veida liecības par novada vēsturi, 

iedzīvotājiem un teritoriju, kā arī sadarboties ar citām novada atmiņas 

institūcijām.  

 Sniegt uzziņas no Novadpētniecībā pieejamajiem materiāliem.  

 Organizēt ar novadpētniecību saistītus pasākumus bibliotēkā un pēc 

pieprasījuma – ārpus tās.  

 Apzināt un popularizēt novadnieku devumu.  

 Digitālo kolekciju veidošana un popularizēšana.  

 Dzīvesstāstu un atmiņu pierakstu kolekcijas veidošana video un audio 

formātā.  

 Foto kolekciju veidošana.  

Viena no prioritātēm – analītikas datubāzes pilnveidošana, papildināšana. Darbs ar 

novadpētniecības tematiskajām mapēm – tās tiek pārstrukturētas, kārtotas. Tiek veidoti  

un importēti ieraksti izmantojot Z39.50 moduli BIS Alise novadpētniecības datubāzē. 

Novadpētniecības krājums: 

Ir izveidota novadpētniecības datu bāze, kurā atrodami materiāli par Dobeles novadu 

un novadniekiem. Datu bāzē ir 8617 ieraksti, 2016. gadā pievienoti 799 ieraksti. 

Pieaugušo literatūras nodaļas lasītavā brīvi pieejams atrodas Novadpētniecības 

fonds – grāmatas, tematiskās mapes, diski. 

 Reģionālais laikraksts “Brīvais darbs” 1951. – 1962., “Komunisma 

rīts”1962. V – XII, “Darba Uzvara” 1963. – 1966., “Komunārs” 1967. – 

1990., “Zemgale” 1990. – 2016.; 

 410 grāmatas (par novadu, novadniekiem, novadnieku darbi, u.c.); 

 180 novadpētniecības mapes; 

 25 video un foto arhīvs diskos (pasākumu video un audio liecības); 

Foto un audio materiālu kolekcijas diskos: 

 Aijas Štosas fotoarhīvs – 150 attēli; 

 Zudusī Auce 200 attēli; 



47 

 

 Staņislava Kurmja fotokolekcija 15 diskos; 

 Aivara Rutka foto 4 diskos; 

 Stāstu bibliotēkas; 

 Naudītes fotogrāfa Andra Rozenfelda foto arhīvs (2014); 

 Aivara Narvaiša foto (2014); 

 Folkloras teicējas Līnas Kuģes audio arhīvs (mazdēla Ulda Kuģa 

dāvinājums). 

Novadpētniecības krājumu izmanto skolēni, studenti kā arī pieaugušie. Biežāk tiek 

jautāta literatūra par novadu, par ievērojamiem cilvēkiem un vēsturiskiem notikumiem, 

un objektiem novadā. Uzziņas tiek sniegtas mutiski, telefoniski, rakstiski un 

elektroniski.  

Biežāk sniegtās uzziņas 2016.gadā ir par: 

Augustu Bīlenšteinu, Edgaru Francmani, Hildu Vīku, Dobeles atbrīvošanas 

pieminekli, Lāčplēša ordeņa kavalieriem Dobeles novadā, Dobeles mūzikas skolu, 

Livonijas ordeņa pilsdrupām, Dobeles ielām un to nosaukumu maiņu, tautsaimniecību 

Dobelē, Tērvetes dabas parku u.c.  

Lai popularizētu novadpētniecības krājumu, tiek veidotas izstādes, godinot 

novadniekus apaļās jubilejās. Kā arī tematiskās izstādes par novadu. Izmantojot izstāžu 

sienas priekšrocības tiek eksponēti novadnieku darbi, kas ir fotogrāfijas, zīmējumi, 

gleznas. Sadarbojoties  ar Dobeles Novadpētniecības muzeju bibliotēkas telpās tiek 

izvietotas tematiskas izstādes par vēsturiskiem novada objektiem. Ik gadu senioriem 

tiek rīkots novadnieku dzejas lasījumu pasākums Valentīndienā. 

Dobeles novada Centrālā bibliotēka novadpētniecības jomā sadarbojas ar: 

 Dobeles novada domi un pagastu pašvaldībām, izzinot un popularizējot 

Dobeles novadu; 

 Novada un pilsētas mācību iestādēm; 

 Dobeles Novadpētniecības muzeju; 

 Dobeles pensionāru biedrību. 

Ir savākts ļoti daudz materiālu, kas ir izvietots tematiskās mapēs par novadniekiem, 

Dobeles reģionu un objektiem. Taču tās nepieciešams pārkārtot, digitalizēt un 

apstrādāt, lai būtu iespējams novadpētniecības krājumu izmantot attālināti, ne tikai 

bibliotēkas telpās. Ir nepieciešami digitalizācijas kursi bibliotēkā uz vietas, kad 

apmācība notiktu ar bibliotēkai pieejamām tehniskajām ierīcēm. 

Pārskatot un sistematizējot savākto informāciju novadpētniecībā, nākas secināt, ka 

ir daudz materiālu, kuri neattiecas uz Dobeles reģionu, tātad ir jāturpina ieguldīt darbu 

šī fonda attīrīšanā. 

Visas Dobeles novada bibliotēkas sistemātiski strādā ar Novadpētniecības 

materiāliem. Aktīvākās Dobeles novada bibliotēkas: 

Aizstrautnieku bibliotēkā 2016. gadā iegādāti jauni plaukti ar vitrīnām 

novadpētniecības materiālu izvietošanai. Tas deva iespēju lielāko daļu 

novadpētniecības materiālu pārvietot uz bibliotēkas lasītavu (iepriekš tie atradās ārpus 

bibliotēkas telpām), kur tie ir pārskatāmi un ērtāk pieejami apmeklētājiem. Vitrīnās var 

apskatīt materiālus (dokumentus, priekšmetus), kuri saistīti ar šīs puses vēsturi un 

sadzīves kultūru. Tas vairojis interesi par šiem materiāliem. 



48 

 

    2016. gadā papildinātas mapes “Dobeles pagasts no 1991.gada līdz mūsdienām”, 

“Dobeles pagasts no 1945.- 1991.gadam”, atjaunots novadpētniecības mapju 

noformējums. 

Iekārtots literatūras plaukts “Novadnieku dzeja” un stends par Aizstrautnieku 

bibliotēkas vēsturi “Tā tapa bibliotēka”.  

Annenieku bibliotēkā galvenie virzieni novadpētniecības jomā saistīti ar 

Annenieku pagasta vēstures materiālu vākšanu un apkopošanu. Apzināt, saglabāt un 

popularizēt rakstiskas un citāda veida liecības par pagasta vēsturi, teritoriju un 

iedzīvotājiem.  

Bibliotēkā Novadpētniecības fonds ir brīvi pieejams, tomēr lielākā daļa materiālu uz 

mājām netiek izsniegti. 

Novadpētniecības fondā ir: 

 grāmatas (par pagastu, novadniekiem, novadnieku darbi); 

 tematiskas novadpētniecības mapes ar dokumentiem un fotogrāfijām par 

dažādiem objektiem un iestādēm pagastā, novadniekiem, ievērojamiem 

cilvēkiem, kuru darbība saistīta ar Anneniekiem; 

 skolēnu un studentu darbi par pagasta vēstures tēmu; 

 16 foto gadagrāmatas par notikumiem Annenieku pagasta dzīvē laikposmā 

no 2000.g. līdz 2016.g.; 

 piemiņas lietas un priekšmeti ar vēsturisku nozīmi, kas tiek izvietoti un 

eksponēti jaunajā 2016. gadā iegādātajā plauktā-vitrīnā. 

Materiāli tiek popularizēti ar izstāžu palīdzību bibliotēkā un vietējas nozīmes 

pasākumos. Piemēram, izstāde – “Muzeja vērtības bibliotēkā”. Katru otro mēnesi 

bibliotēkā tiek nomainītas I. Balčūnas veidotās fotogrāfijas foto stendā “Tā dzīvojam...” 

par notikumiem Annenieku pagastā. Gada beigās fotogrāfijas tiek apkopotas  

gadagrāmatā un nonāk bibliotēkas īpašumā. 

Lejasstrazdu bibliotēka aktīvi darbojas Novadpētniecības resursu vākšanā, savākto 

materiālu sistematizēšanā un saglabāšanā, novadpētniecības materiālu popularizēšanā 

vietējās kopienas vidū. 

Tie ir Dobeles pagasta un apkārtnes  kultūrvēsturiskie materiāli, liecības par 

dažādiem notikumiem, ievērojamiem pagasta cilvēkiem, materiāli saistīti ar Dobeles 

pagastu, Lejasstrazdu ciematu, skolu, un tā apkārtni . 

        Bibliotēkā pieejams sistematizēts, noformēts novadpētniecības materiālu 

klāsts. Novadpētniecības materiāli tiek apkopoti šādās mapēs: 

 Lejasstrazdu bibliotēkas vēsture; 

 Dobeles pagasta vēsture; 

 Pagasta iedzīvotāju dzīvesstāsti; 

 Lejasstrazdu skola; 

 Lejasstrazdu vēsture; 

 Aizstrautnieku ciemata vēsture; 

 Dobeles pagasta informatīvie izdevumi; 

 Dobeles pagasta sporta dzīve. 

Bibliotēkā apskatāmi fotoalbumi “Lejasstrazdi laikmetu griežos” un ”Kultūras un 

sporta norises Lejasstrazdos no 2002.-2009. gadam”. 



49 

 

Penkules bibliotēkai ir trīs galvenie darba virzieni novadpētniecībā: 

 Novadpētniecības resursu vākšana. (tie ir Penkules pagasta un apkārtnes 

kultūrvēsturiskie materiāli, liecības par dažādiem notikumiem, ievērojamiem 

pagasta cilvēkiem, dzīvesstāsti, kā arī mūsdienu materiāli saistīti ar Penkules 

pagastu un tā apkārtni); 

 Savākto materiālu sistematizēšana un saglabāšana (kārtošana tematiskajās 

mapēs, kopiju veidošana, ieskenēšana, video veidošana); 

 Novadpētniecības materiālu popularizēšana vietējās kopienas vidū. 

Īpaši vērtīga ir bijusi bibliotēkas iesaistīšanās UNESCO projektā STĀSTU 

BIBLIOTĒKAS. 

Lielākā daļa no STĀSTU BIBLIOTĒKAS pasākumiem, kā piemēram, 

“Rokdarbnieču stāsti” un “Astrīda Freimaņa stāsti”  ir bijusi saistīta ar novadpētniecību. 

Visi šie pasākumi ir raisījuši lielu interesi vietējā sabiedrībā un bijuši labi apmeklēti. 

Auces bibliotēkā galvenie virzieni novadpētniecības jomā saistīti ar pilsētas un 

novada vēsturi, kā arī apzināt novadniekus, kuri ir bijuši un ir nozīmīgi Auces pilsētai 

un novadam. Aktīva sadarbība ar Auces novadpētniecības muzeju. Izveidotas mapes 

par Auci, tās vēsturi, ļaudīm un citām aktuālām, pieprasītām tēmām. Bibliotēkas fondā  

glabājas vietējais  laikraksts kopš 1950.gada. 

Interesentiem tiek piedāvāti pašvaldības izdevuma “Auces Novada Vēstis” 

komplekti pa gadiem. Sakarā ar novadpētniecības muzeja izveidi Aucē, un to ka 

bibliotēka un muzejs atrodas līdzās, vienā ēkā, daudzi vēsturiski materiāli kas tika 

glabāti bibliotēkā tika nodoti muzejam. 

Bibliotēkā novadpētniecības fonds ir brīvi pieejams, tomēr ar lielāko daļu materiālu 

ir jāstrādā bibliotēkas lasītavā. Auces novada aktīvākās bibliotēkas darbā ar 

Novadpētniecību: 

Bēnes bibliotēkā regulāri tiek papildinātas novadpētniecības materiālu mapes: 

kopijas no laikrakstiem un žurnāliem, izdrukas no elektroniskajiem resursiem, 

pasākumu afišas u.c. veida informācija.  

   Bibliotēkā visa gada garumā notika dažādas aktivitātes saistītas ar Bēni. 

Piemēram, notika izstāde lasītavā ,,Celmlauzis. Novadniekam  tekstilmāksliniekam 

Rūdolfam Heimrātam-90 ( 1926- 1992)”. 

Bibliotēkā var iepazīties ar Bēnes iedzīvotāju vaļaspriekiem. Šogad tika izstādīti 

Hertas Šermukas roku darinājumi “Plecu lakati dāmām” un Irinas Ņikitinas  ,,Avīzes 

otrā dzīve’’ -  veidoti groziņi no avīzēm.  

Vītiņu bibliotēkā 2016 gadā papildinot novadpētniecības materiālu krājumu, sākti 

vākt materiāli par pēckara periodā nojauktajām mājām, apzinātas 61 māja, darbs 

turpinās. 

Novadpētniecības krājuma popularizēšanai 2016. gadā tika iekārtotas  4 izstādes: 

 Mūsu pagasts – mūsu vēsture; 

 Bibliotēkas vēsture; 

 Iepazīsti savu pagastu; 

 Vītiņi pēckara periodā. 

Tērvetes novada bibliotēkas aizvadītajā gadā strādājušas   novadpētniecības jomā  

un pie materiālu papildināšanas. Novadpētniecības  materiāli aktīvi tiek izmantoti, lai 



50 

 

iegūtu informāciju, rakstot projektus  vai  apskatus par  novada vēsturi, vai sagatavojot  

informāciju  dažādām tematiskām  izstādēm,  kas  noris novada  bibliotēkās.   

Augstkalnes bibliotēkā pēc tikšanās ar mākslinieka meitu Noru Cēsnieci ir 

papildināta novadpētniecības mape par novadnieku mākslinieku, vitrāžistu Egonu 

Cēsnieku. 

Bites bibliotēkā ir izveidotas novadpētniecības mapes par novadniecēm, 

dzejniecēm Zonni Prāmalti un Solveigu Puķīti.  

Katrā bibliotēkā ir pieejama mape par bibliotēku. 

 

9. Projekti 

 

“Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

2015.gadā - 

“Izstāžu sienas 

Dobeles novada 

Centrālajā 

bibliotēkā” 

Dobeles 

novada 

Kultūras un 

sporta 

pārvalde 

EUR 330.00 Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas Bērnu nodaļas 

abonementa un lasītavas telpās un 

Pieaugušo nodaļas lasītavas telpā 

ierīkotas izstāžu sienas, kuras dod 

iespēju: 

• rīkot mākslas izstādes; 

• DNCB apmeklētājiem 

iepazīt sava novada 

talantīgos ļaudis un viņu 

veikumu dažādās mākslas 

jomās; 

• iedrošināt ikvienu 

demonstrēt savus radošos 

darbus plašākai auditorijai. 

atbalstīts 

2016.gadā - 

“Galda spēles 

un nozīmīšu 

prese Dobeles 

novada 

Centrālajā 

bibliotēkā” 

Dobeles 

novada 

Sociālais 

dienests 

EUR 500.00 Par piešķirtajiem līdzekļiem 

iegādātas 5 galda spēles un 

nozīmīšu prese ar presformu. 

Projekta mērķis ir attaisnojies-  

kopš brīža, kad bibliotēkā sāka 

piedāvāt apmeklētājiem jaunās 

galda spēles, bērni aktīvi nāk tās 

spēlēt un mazāk laika pavada pie 

datoriem. 

 

atbalstīts 

“Tālās noskaņās 

caur durvīm” 

Dobeles 

novada 

Kultūras un 

EUR 250.00 Par iegūto finansējumu Penkules 

bibliotēka iegādājās izstāžu sliedi. 

atbalstīts 



51 

 

sporta 

pārvalde 

 

2016.gadā kvalitatīvs krājuma papildinājums ar jaunieguvumiem Dobeles reģiona 

novadu bibliotēkām no projekta „Augstvērtīgā tulkotā un oriģinālliteratūra 

bibliotēkās”. Tika saņemti kultūrai svarīgi, vērtīgi izdevumi (saņemtas un reģiona 

bibliotēkām sadalītas 67 grāmatas par summu EUR 578). 

No Dobeles reģiona lasīšanas veicināšanas aktivitātē Bērnu/jauniešu un vecāku 

žūrija 2016. gadā iesaistījušas  9 publiskās bibliotēkas un 6 skolu bibliotēkas. Projekta 

ietvaros saņemtas 135 grāmatas par summu EUR 957. 

Dobeles NCB, Aizstrautnieku un Penkules bibliotēkas turpina darbu UNESCO 

Nacionālās komitejas projektā „Stāstu laiks bibliotēkā”.  

Ar projektu palīdzību piesaistītie līdzekļi palīdz īstenot bibliotēkas mērķi - būt 

klientorientētai, demokrātiskai bibliotēkai, kā arī būt atvērtai jauniem izaicinājumiem. 

 

 

10. Publicitāte un sadarbība 

 

Bibliotēkas tēls tiek veidots ikdienas darbā ar apmeklētājiem. Pozitīvā tēla veidošana 

sabiedrībā ir atkarīga no bibliotēkas darbinieku profesionalitātes, saskarsmes spējām un 

citiem faktoriem. Bibliotēkai ir izveidojusies un turpinās sadarbība ar Dobeles pilsētas 

un arī novada skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm un Bērnu jauniešu centru. 

2016.gadā tika izmantota iepriekšējo gadu pieredze - jauno mācību gadu uzsākot, 

aicināt klases ierasties bibliotēkā, lai iepazītos ar bibliotēkas piedāvātajiem 

pakalpojumiem un daudzveidīgas informācijas meklēšanas iespējām, un tas iespaidojis 

arī bibliotēkas apmeklējumu un jauno lietotāju reģistrāciju. Bibliotēkas darbinieki vada 

Bibliotekārās stundas Dobeles novada Pirmskolas izglītības iestādēs. Tādējādi bērniem 

rodas interese par grāmatām un viņi vēlas apmeklēt bibliotēku. Pēc tam bērni nāk kopā 

ar vecākiem un liela daļa no viņiem bibliotēku apmeklē pirmo reizi. Iepazīstoties ar 

iespējām, kādas piedāvā Dobeles novada Centrālā bibliotēka, viņi vēlas kļūt par 

bibliotēkas patstāvīgiem apmeklētājiem. 

2016.gadā bibliotēkas darbinieki piedalījās vairākos pašvaldības rīkotajos 

pasākumos. Bibliotēka jau piekto gadu piedalījās Dobeles novada svētkos. Arī šogad 

tika piedāvāts apmeklēt „Brīvdabas lasītavu”, kuras programmā šoreiz bija jaunums – 

Mazie Grāmatu svētki, kuri tika rīkoti sadarbībā ar grāmatu veikalu “Globuss” un 

izdevniecību Ļatvijas Grāmata. Latvijas Grāmatas sagādātais īpašais pārsteigums 

lasītavas apmeklētājiem bija mākslinieka Jāņa Anmaņa meistardarbnīca. Kā jau katru 

gadu lasītavā bija iespēja arī atpūsties, palasot žurnālus, piedalīties viktorīnās un spēlēt 

āra spēles.  

2016.gadā cieša sadarbība bija ar visām Dobeles novada pašvaldības iestādēm: 

Dobeles pilsētas kultūras namu, Amatu māju, Novadpētniecības muzeju, Tūrisma 

informācijas centru, Dobeles PIUAC, Dobeles novada PII iestādēm un skolām, un 



52 

 

Sociālo dienestu, Pensionāru biedrību, invalīdu biedrību, Dobeles Jaunatnes iniciatīvu 

un veselības centru.  

Profesionālā sadarbība notiek ar LNB Mācību centru, SIA TietoLatvia – BIS ALISE, 

kura nodrošina seminārus un apmācību, Latvijas Kultūras Ministriju un Latvijas 

Bibliotekāru biedrību. Laba profesionālā sadarbība ir izveidojusies ar Jelgavas Pilsētas 

un Bauskas Centrālo bibliotēku. Informācija par norisēm bibliotēkā tiek ievietota 

Dobeles  novada domes informatīvajā izdevumā Dobeles Novada Ziņas un tīmekļa 

vietnē dobele.lv. Laikrakstā “Zemgale” tiek atspoguļoti visi bibliotēkas jaunumi un 

lielākie pasākumi.  

Auces novada bibliotēkām ir visciešākā sadarbība ar novada domi, pašvaldības 

iestādēm un organizācijām.  

2016.gada rudenī ir noslēgts sadarbības līgums starp Auces novada bibliotēku un 

Nesvižas /Baltkrievija/ Centrālo bibliotēku. 

Tērvetes novada bibliotēkām pārskata periodā  savstarpēja kopdarbība ir 

veicinājusi un stiprinājusi iestāžu sadarbību. Partneru vidū – Tērvetes novada dome, 

Augstkalnes, Bukaišu, Tērvetes pagastu padomes, kultūras centri, pirmsskolas 

izglītības iestādes, Augstkalnes vidusskola un Bukaišu filiāle, A. Brigaderes 

pamatskola, Augstkalnes – Mežmuižas ev. lut. draudze,  Dienas  centri,  biedrības 

„Mežmuižas Mežrozītes” , „ Skaties tālāk”, kā arī bibliotēku lasītāju klubi „ Kamenītes” 

(Bite), „ Skats no malas” (Augstkalne) un “Kopā” Tērvetes. bibliotēku interešu klubi 

un biedrības. 

      2016.gadā tika turpināts aktīvi strādāt pie Dobeles novada Centrālās bibliotēkas 

informācijas ievietošanas mājas lapā un Latvijas bibliotēku portālā. Dobeles novada 

Centrālās bibliotēkas informācija tiek ievietota ne tikai tīmekļa vietnē 

www.dobeles.biblioteka.lv , bet arī tiek izmantotas sociālās saziņas vietnes – portāli 

draugiem.lv, https://www.facebook.com. Piemēram, 2016. gadā interneta vietnē  

facebook.com ir ievietotas 145 ziņas (jaunumi, informācija par pasākumiem, 

informācija par pakalpojumiem, informācija par aktuālajiem konkursiem, izstādēm, 

tematiskajām pēcpusdienām u.c.). Tās ir aptuveni viena trīs ziņas nedēļā. Populārākā 

ziņa - “Saulgriežu pasākums ar Ati Auzānu”, pagājušajā gadā tika apskatīta 1396 reizes. 

Savukārt portālā draugiem.lv vispopulārākā ziņa 2016.gadā bija “Lupatiņu rīts ar Inesi 

Zanderi”, kura apskatīta 1367 reizes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

  

 

https://www.facebook.com/


53 

 

 

         Mājas lapā www.dobeles.biblioteka.lv tiek ievietoti informatīva rakstura 

materiāli,  jaunumi, pasākumu atspoguļojums, apraksti un foto galerijas. Nemitīgi tiek 

strādāts pie tā, lai mājas lapa izskatītos pievilcīgāka un informācija būtu vizuāli un 

saturiski uztveramāka un būtu viegla navigācija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Tā kā mājaslapas un portālu  apmeklētāji ir dažāda vecuma, tad, ir novērots, ka 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas “sekotājiem” visvairāk patīk (par to liecina 

ieteikumu skaits) dažādu pasākumu atspoguļojums, sevišķi, ja viņi paši tur 

piedalījušies. Par to liecina jau iepriekš minētās ziņas un galerijas “Lupatiņu rīts ar Inesi 

Zanderi” skatījumu skaits.   

Sadarbība notiek ar Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistiem, 

kas informāciju par aktualitātēm ievieto Dobeles novada portālā www.dobele.lv. 

       2016. gadā tiek turpināta arī ikmēneša prakse mēneša beigās iesniegt pasākumu 

plānu nākamajam mēnesim laikrakstam “Dobeles novada ziņas” un Dobeles novada 

pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļai.  

       Aktīvi tiek ievietota informācija portālā www.biblioteka.lv. Kā liecina LNB 

Bibliotēku konsultatīvā centra atskaite Dobeles novada centrālās bibliotēkas profils 

portālā biblioteka.lv 2016. gadā apmeklēts 946 reizes.  Skaitlis nav liels, jo šo profilu 

lielākoties apmeklē bibliotēku jomas speciālisti.  

      Dobeles novada Centrālās bibliotēkas mājas lapā www.dobelesbibliotēka.lv. tika 

ievietoti jaunumi ne tikai par Dobeles novada Centrālo bibliotēku, bet arī par novada 

bibliotēkās notiekošajiem pasākumiem un novitātēm.  Mājas lapai pārskata periodā 

bijuši 10843 apmeklētāji, jeb divas reizes vairāk nekā 2015. gadā ( 5257 apmeklētāji).  

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas mājas lapu skatās ne tikai Latvijas iedzīvotāji, 

bet arī Amerikas, Krievijas, Zviedrijas u.c. 

 

http://www.dobeles.biblioteka.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobelesbibliotēka.lv/


54 

 

 

 
 

Auces novada bibliotēku publicitāte tiek panākta ar bibliotēkas aktīvu 

līdzdarbošanos pilsētas un novada sabiedriskajā dzīvē, bibliotēkai organizējot dažādus 

pasākumus un izstādes. 

Informācija par bibliotēku un tās darbību ir apskatāma portālā www.kultūras 

karte.lv, kur informācija tiek atjaunota 1 reizi gadā nepieciešamības gadījumā biežāk, 

Auces novada mājas lapā http: www.auce.lv., http://aucesbiblioteka.blogspot.com/ 

http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/, Informācija atrodama arī internetvietnē  

Facebook., kā arī reģionālajā laikrakstā “ Zemgale”. 

Tērvetes novada bibliotēku informāciju var iegūt novada mājaslapā 

www.tervetesnovads.lv, www.dobelesbiblioteka.lv,  kā arī www.biblioteka.lv .Tur var 

redzēt bibliotēku darba laikus, atrašanās vietu, piedāvātos pakalpojumus, bibliotēku 

aktivitātes. 

Par pasākumiem un izstādēm var lasīt novada izdevumā „Laikam Līdzi”, kā arī 

reģionālajā laikrakstā „ Zemgale”. Sociālajos tīklos bibliotēku profili nav izveidoti. Tas 

būs uzdevums nākošajam gadam. 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Efektīvai krājuma izmantošanai, grāmatu popularizēšanai bibliotēkā regulāri 

piedāvā izstādes. 2016.gadā bija apskatāmas 29 izstādes, kurās tika izliktas apskatei 

17935 grāmatas un citi materiāli. 

Apmeklētākās izstādes: 

“Latviešu tautas likteņi” 

Pieminot 1949.gada 25.marta deportāciju ceļojošā izstāde “Sibīrijas bērni”, 

papildināta ar grāmatām un citiem dokumentiem no Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas krājuma. Ar gandarījumu var minēt, ka Dobeles NCB arī finansiāli atbalstīja 

(no budžeta līdzekļiem) fondu “Sibīrijas bērni” filmas tapšanā.    



55 

 

“Gaidot ziemassvētkus” 

“Dekupāža, pērlīšu rotas un citas modīgas lietiņas brīviem brīžiem” 

(radošā darbnīca, kurā varēja pagatavot skaistu dāvaniņu sev vai kādam labam 

draugam. Interesenti netrūka un rezultātā visi pagatavoja skaistu, dekupētu svecīti ar 

Ziemassvētku motīviem. Īpašs prieks bija par mazajiem bērniem, kuri vēlējās svētkos 

pārsteigt savas māmiņas un pacietīgi darbojās, lai dāvaniņa būtu skaista.) 

Izstādes veltītas rakstniekiem – jubilāriem: 

Vizmai Belševicai – 85 

Laimdotai Sēlei -65 

Knutam Skujeniekam – 80 

Monikai Zīlei – 75 

Mārai Svīrei – 80 

Anšlavam Eglītim - 110 

2016.gadā bibliotēkas apmeklētājiem tika piedāvātas 12 tikšanās ar interesantiem 

cilvēkiem. 

Šīs tikšanās kopumā apmeklēja 799 interesentus. 

Visvairāk apmeklētākie pasākumi: 

 “Mani skaitļi 2016.gadā” tikšanās ar Velgu Gorškovu (apmeklējums 29). 

 Tikšanās ar rakstnieci Ingu Ābeli – pasākumu apmeklēja 60 jaunieši un 

pieaugušie. Pasākuma apmeklētājiem bija iespēja uzzināt, kādi apstākļi un cilvēki 

ietekmējuši viņas radošo darbību. (apmeklējums 60). 

 Tikšanās ar aktrisi Ausmu Kantāni – sarunas par darbu, teātri, par dzīvi ar 

dzejnieku Imantu Ziedoni. Imanta Ziedoņa  dzeja, ko pasākuma noslēgumā runāja 

Ausma Kantāne, bija brīnišķīga dāvana Mātes dienā. (apmeklējums 32). 

 Dobeles NCB Brīvdabas lasītava Dobeles novada svētku ietvaros 

(apmeklējuma skaits ~250). 

 Tikšanās ar  izcilu personību Elejas Veroniku, daudziem zināmu kā dziednieci, 

gaišreģi un ekstrasensi, tomēr šoreiz Veronika stāstīja par savu dzīvi, gleznām un dzeju. 

(apmeklējums 34). 

 Dzejas dienu ietvaros Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā ar savu 

harizmātisko personību piestrāvoja Latvijā iemīļotais mākslinieks Juris Hiršs. 

(apmeklējums 60). 

 Tikšanās ar Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadītāju Innu Šteinbuku 

- līdzautori grāmatai "Atgriešanās Eiropā. No starptautiskas atzīšanas līdz pirmajai 

prezidentūrai Eiropas Savienībā. 1990-2015". Diskusijas laikā Inna Šteinbuka 

pastāstīja par aktuālākajām norisēm Eiropā un atbildēja uz klātesošo jautājumiem 

(apmeklējums 43). 

 Tikšanas ar aktrisi Raimondu Vazdiku un žurnālisti, publicisti Elitu Veidemani 

pasākumā par godu Latvijas valsts dzimšanas dienai, kura ietvaros tika apbalvoti 

konkursu "Manai Latvijai" un “….aizved mani uz laimīgo zemi” laureāti. 

(apmeklējums 70).    

     Ziemassvētku ieskaņu koncerts ar Ati Auzānu. Dobeles novada Centrālā bibliotēka 

saviem apmeklētājiem dāvināja brīnišķīgu koncertu. Tautā labi pazīstamas 

Ziemassvētku dziesmas un citas populāras latgaļu dziesmas dziedāja visu iemīļotais 



56 

 

mūziķis Atis Auzāns. Brīnišķīgās akordeona skaņas un samtainā balss uzbūra  

Ziemassvētku noskaņu pasākuma apmeklētāju sirdīs (apmeklējums 100) 

 

 

11. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

Lai kvalitatīvi veiktu metodisko darbu, katru gadu tiek izstrādāts „Metodiskais un 

konsultatīvais darba plāns”, kurā tiek plānotas aktivitātes, noteikta konkrēta sadarbība 

ar Dobeles, Tērvetes un Auces novada pašvaldības publiskajām un vispārējās izglītības 

iestāžu bibliotēkām, norādot plānotos pasākumus, izpildes laiku. Bibliotēkai ir 

izstrādāts tālākizglītības plāns laika periodam no 2015. - 2017.gadam. 

Otro gadu tika noslēgti līgumi ”Par reģiona  galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu 

un finansēšanu”  starp Auces un Tērvetes novadu pašvaldībām. Saskaņā ar noslēgtajiem 

līgumiem, Dobeles NCB pārrauga ar bibliotēku darbību saistītos jautājumos visās 

reģiona bibliotēkās, kas ļauj paaugstināt bibliotēku sniegto pakalpojumu kopējo 

kvalitāti.  

Pārskata periodā galvenie uzdevumi  un virzieni metodiskajā darbā: 

 Gatavošanās novadu publisko bibliotēku atkārtotai akreditācijai,  

 Bibliotekāru profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana - apmācības, 

mācību semināri, konsultācijas, pieredzes braucieni, kursi u.c., 

 Konsultēšana un praktiska palīdzība bibliotekāro darba procesu veikšanā, 

 Ikmēneša Dobeles, Auces, Tērvetes novadu bibliotēku pasākumu plānu 

apkopošana, 

 Konsultācijas un praktiska palīdzība darbam ar moduli “Alise-i” pašvaldību un 

skolu bibliotēkās, 

 Novada pašvaldības bibliotēku profesionālā vadība, bibliotekārā darba 

koordinācija un metodiskā palīdzība pagastu bibliotēku vadītājiem, 

 Sadarbība ar skolu bibliotēku vadītājiem, 

 Dobeles, Auces un Tērvetes novadu pašvaldību bibliotēku darba apkopošana un 

analīze. 

Dobeles NCB metodiskā darba jomā aizvadītajā gadā turpināja strādāt ar visām 21 

reģiona bibliotēkām un 11 skolu bibliotēkām. Tādējādi saglabājot metodisko un 

konsultatīvo sadarbību starp reģiona bibliotēkām. Metodiskais, konsultatīvais un 

informatīvais atbalsts ir viens no Dobeles NCB uzdevumiem.  Metodiski konsultatīvais 

darbs organizēts, izmantojot dažādas darba formas – apmācības, kursi, semināri, 

konsultācijas, individuālas konsultācijas, bibliotēku apmeklējumi.  2016.gadā Dobeles 

NCB speciālisti apmeklēja reģiona bibliotēkas, lai pārraudzītu, konsultētu un praktiski 

palīdzētu bibliotekāro darba procesu veikšanā, kā arī konsultēja telefoniski vai ar e-

pasta starpniecību (dokumentu sagatavošana akreditācijai, darbs ar krājumu - 

saņemšanas/norakstīšanas dokumentu sagatavošana, bibliotekārā darba uzskaite, 

informācijas meklēšana datubāzēs Lursoft laikrakstu bibliotēkā un Letonikas lietošanu, 

kopkatalogu u.c. un praktiska palīdzība darbam ar moduli „ Alise-i”,  novadpētniecības 

materiālu atlase, kārtošana u.c.), sniedza konsultāciju un palīdzību, Krājuma 



57 

 

komplektēšanas dokumenta un Attīstības plāna 2016.- 2019.gadam izstrādē. Metodiķe 

apkopoja informāciju konkursam „Lielā lasītāju balva”, apkopoja datus par dažādām 

bibliotekārā darba jomām, kuras iesniegtas LR Kultūras ministrijai, LNB BKC, v/a 

Kultūras informācijas sistēmas u.c. 

2016.gadā katra bibliotēka apmeklēta vidēji 2-3 reizes gadā. Bibliotēkas darbinieki 

visa gada garumā ir izmantojuši iespēju mācīties un piedalīties dažādos citu 

organizāciju piedāvātajos kursos un semināros. Regulāri bibliotekāri tiek informēti par  

BIS Alise sistēmas jauninājumiem un uzlabojumiem. 

Metodiskais darbs ar pagastu bibliotēkām noticis plānveidīgi. 2016.gadā 

noorganizēti 7 semināri, ko apmeklējuši 144 dalībnieki, 3 pieredzes apmaiņas 

braucieni. Bibliotekāri izmanto iespēju smelties iedvesmu, idejas, darba formas no 

kolēģiem citviet Latvijā un ārvalstīs. Gūtā pieredze veicina bibliotēkas darba kvalitātes 

paaugstināšanu, pakalpojumu klāsta paplašināšanu un bibliotēkas modernizēšanu. 

2016.gada jūnijā notika pieredzes apmaiņas brauciens uz Dobeles pašvaldība 

sadraudzības pilsētu Rakveri ar mērķi iepazīties ar Rakveres Centrālo bibliotēku, 

Rakveres novada Sõmeru un Kadrina bibliotēkām. Rakveres Centrālās bibliotēkas 

direktore Kaili Õunapuu-Seidelberg Dobeles novada bibliotekāres iepazīstināja ar 

Igaunijas bibliotēku sistēmas specifiku, bibliotekāro darbu, novada bibliotēku darbību, 

dalījās ar savu bibliotekārā darba pieredzi. Diskusiju veidā bibliotekāres iepazina 

kopīgo un atšķirīgo Latvijas un Igaunijas bibliotēku sistēmā, pārrunāja tālākās 

sadarbības iespējas. Direktore iepazīstināja ar pagasta bibliotēku Sõmeru, kura atrodas 

skaistā, modernā ēkā, kura ir labs piemērs sadarbībai starp dažādām organizācijām, šeit 

bibliotekāres varēja smelties iedvesmu un rast idejas savam ikdienas darbam. Pavasarī 

organizētajā pieredzes apmaiņas braucienā pa Dobeles novada bibliotekām piedalījās 

Dobeles un Auces bibliotekāri. No iegūtās atgriezeniskās saites var secināt, ka 

brauciens ir bijis veiksmīgs un noderīgs ikvienai bibliotekārei. Gada nogalē Dobeles 

NCB darbinieki apmeklēja Tukuma novda Jaunpils bibliotēku, kura atrodas tuvos 

kaimiņos, priecē tas, ka jebkurā apmeklētajā bibliotēkā var atrast ko neredzētu vai iegūt 

kādu ideju savam darbam.  

Metodiskā darba sastāvdaļa ir arī bibliotēku darbības kontrole un uzraudzība: gada 

un mēneša plāni, to izpilde, ceturkšņa rādītāju analīze. Statistiskā informācija tiek 

izmantota ikdienas darbā, analizējot bibliotēku nozari, atsevišķus bibliotēku darba 

posmus, gatavojot stratēģiskos plānus un darba pārskatus. Statistikas datu rediģēšana  

Latvijas Kultūras kartē notiek koordinēti, tā tiek veikta Dobeles NCB, lai ievērotu  un 

garantētu datu precizitāti un korektumu.  

Bibliotēkas organizētajos semināros tiek analizēts paveiktais, bibliotekāres tiek 

aicinātas dalīties pieredzē,  tālākizglītības pasākumos regulāri tiek pieaicināti nozares 

speciālisti. Bibliotekāri ir iepazīstināti ar jaunākajām aktualitātēm, konferenču un 

metodiķu semināru atziņām. 

 Aizstrautnieku bibliotēkas vadītāja 2016. gada maijā Jelgavas pilsētas bibliotēkas 

rīkotajā Zemgales zonālajā seminārā ”Kur piedzimst vārds”, dalījās savā pieredzē darbā 

ar bērniem “Vieglais ceļš uz grāmatu”. 

2016. gada novembrī  Bauskā Zemgales reģionālajā publisko bibliotēku seminārā, 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas vecākā bibliotekāre G. Strazda 



58 

 

dalījās pieredzē “Lasītprieks Dobeles novadā – konkurss “Lasošākā sākumskolas 

klase”. 

2016. gada oktobrī Annenieku bibliotēkā viesojās un dalījās darba pieredzē kolēģi no 

Dundagas novada bibliotēkām. 

Prieks, ka Dobeles NCB viesojas arī kolēģi no citām bibliotēkām – Jonišķu 

pašvaldības, Brocēnu pašvaldības un Jūrmalas pilsētas bibliotekāri. 

Darbinieku vispārējo un profesionālo pilnveidi nodrošina dažādi kursi, semināri, 

pieredzes braucieni.  Sadarbība notiek ar LNB Bibliotēku attīstības centru, LNB 

Mācību centru, Tieto Latvia, KIS,  kā arī ar Jelgavas ZB speciālistiem. 

 

SEMINĀRI, APMĀCĪBAS BIBLIOTEKĀRIEM 2016.GADS 

 

Nr.

p.k. 

Datums Nosaukums Organizē Apmeklēja 

 20.01. Dobeles, Auces, Tērvetes novadu b-kāru 

seminārs “Bibliotēku akreditācija…” 

Dobeles NCB 27. 

dalībnieki 

 22.02.  Stāstu bibliotēka seminārs “Garamantas 

dzimtajā valodā un dzimtajos dialektos” 

UNESCO 

latvijas 

Nacionāla 

komisija 

1. dalībnieks 

3. 24.02. “Tikšanas bibliotekāru stāvā: jaunieguvumi un 

pieredze” 

LNB 1. dalībnieks 

4. 24.02. Dobeles, Auces, Tērvetes novadu b-kāru 

seminārs praktikums “LNB resursi, Lursoft 

datubāze” 

Dobeles NCB 31. 

dalībnieks 

5. 25.02. Seminārnodarbība “Radošums un tā izpausmes 

darbā ar bērniem un pieaugušajiem bibliotēkā” 

EGO 2. dalībnieki 

6. 3.03. Apmācība strādāt ar prezentācijas programmu 

“Prezi.com” lektore Jana Savicka 

Dobeles NCB 9. dalībnieki 

7. 8.03. Latvijas biblisko bibliotēku Apaļā galda 

diskusija 

LNB 4. dalībnieki 

8. 9. un 11. 

03. 

Seminārs “No koncepta līdz realizācijai” Dobeles 

PIUAC 

4. dalībnieki 

 

9. 11.03. Apmācība “Noņem no bildes lieko” Dobeles 

PIUAC 

1. dalībnieks 

10. 21.03. BIS ALISE “Padziļinātie kursi analītikā” Tieto Latvija 1. dalībnieks 

11. 24.03. Seminārs “VID e-vide un e-pakalpojumu 

klāsts” 

KIS 15. 

dalībnieki 

12. 30.03. Seminārs ‘Vadītāja autoritātes nostiprināšana” Dobeles 

PIUAC 

1. dalībnieks 

13. 30.03. Dobeles, Tērvetes, Auces novadu bibliotekāru 

izbraukuma seminārs “Pieredzes apmaiņa 

Dobeles novada bibliotēkās” 

Dobeles NCB 30. 

dalībnieki 



59 

 

14. 15.04. BIS ALISE kurss ”Padziļinātie kursi datu 

apstrādē, izmantojot MARC21” 

Tieto Latvija 1. dalībnieks 

15. 21.04. Seminārs “Tiesībsarga biroja juristu 

konsultācijas par cilvēktiesību, labas 

pārvaldības un diskriminācijas jautājumiem”,  

 

Dobeles NCB 12. 

dalībnieki 

16. 28.04. Reģionu galveno bibliotēku metodiķu 

seminārs 

LNB 1. dalībnieks 

17. 5.05. Profesionālās kompetences pilnveides (A) 

programma “Izglītības iestādes vadītāju 

līderības veicināšana izglītības kvalitātes 

nodrošināšanai izglītības iestādēs” 

Izglītības 

kvalitātes 

valsts 

dienests 

1. dalībnieks 

18. 11.05. Seminārs Zemgales reģiona bibliotekāriem 

“Ieskats latviešu orģinālliteratūras 

daudzveidībā “Kur piedzimst vārds?”” 

Jelgavas ZB 19. 

dalībnieki 

19.  30.-31. 05.  Latvijas akadēmisko, speciālo un publisko 

bibliotēku direktoru 2016. gada pavasara 

sanāksme 

LNB 1. dalībnieks 

20. 8.06. Seminārs Auces novada bibliotekāriem 

”Aktuālie jautājumi akreditācijā” 

Auces novada 

bibliotēka 

12. 

dalībnieki 

21. 9.06. “Bibliotēku novadpētniecības ekspertu 

paneļdiskusija” 

LNB 5. dalībnieki 

22. Maijā - 

jūnijā 

Lekciju kurss "Pareiza un moderna rakstu 

valoda" (8 lekcijas) 

LU 4. dalībnieki 

23. 16 –17.06. Pieredzes apmaiņas brauciens uz Igauniju  Dobeles NCB 22. 

dalībnieki 

24. 16.09. Seminārs “Lietotāju apkalpošana sistēmā 

ALISE” 

TIETO 3. dalībnieki 

25. 23. 09. Bibliotēku novadpētniecības konference LNB 5. dalībnieki 

26. 26.09. Zemgales reģionālais seminārs “Pieaugušo 

neformālās izglītības kvalitāte” 

Dobeles 

PIUAC 

3. dalībnieki 

27. 18.10. Reģionu galveno bibliotēku metodiķu 

seminārs 

LNB 1. dalībnieks 

28. 20.10. Konference, kas veltīta Augusta Bīlenštena 

190. jubilejai. 

Dobeles 

novadpētnie 

cības muzejs 

1. dalībnieks 

29. 26.10. Dobeles, Tērvetes, Auces novadu bibliotekāru 

seminārs. 

Dobeles NCB 35. 

dalībnieki 

30. 2.11.  Seminārs krājuma komplektēšanas 

speciālistiem 

LNB 2. dalībnieki 

31. 3.11. Datu apstrāde MARC21 formātā 

(kataloģizācija, analītika, novadpētniecība) 

TIETO 1. dalībnieks 



60 

 

32. 9.11. Zemgales reģionālais publisko bibliotēku 

seminārs 

Bauskas CB 22. 

dalībnieki 

33. 9.11. Seminārs "ENEAGRAMMA" Dobeles 

PIUAC 

1. dalībnieks 

34. 23.11. BIS ALISE “Padziļinātie kursi BIS ALISE 

administrēšanā” 

TIETO 1. dalībnieks 

35. 25.11. Konference “Stāstniecības tradīciju 

pārmantošana un uzturēšana 21. gadsimtā” 

LNB 2. dalībnieki 

36. 28.11. BIS ALISE “Padziļinātie kursi cirkulācijā”.  TIETO 1. dalībnieks 

37. 29.11. Latvijas akadēmisko, speciālo un publisko 

bibliotēku direktoru 2016. gada rudens 

sanāksme.  

LNB 1. dalībnieks 

38. 8.12. Medijpratība un informācijpratība publiskās 

bibliotēkas ikdienā” 8.12.2016. 

LNB 3. dalībnieki 

39. 15.12. Seminārs par bibliotēku statistiku  

 

LNB 3. dalībnieki 

40. 28.12. Dobeles NCB bibliotekāru Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Jaunpils bibliotēku 

Dobeles NCB 13. 

dalībnieki 

 

2016. gadā kopumā apmeklētas 40 dažādas aktivitātes, kurās dalību ņēmuši 303 

dalībnieki. 

Izstrādāts mācību plāns  jaunatnācējiem bibliotekārā darbā. Jaunais darbinieks 

iepazīstas ar bibliotēkas struktūru, finansēšanu, bibliotekāro dokumentāciju, darba 

plānošanu, bibliotēku krājuma organizēšanu un komplektēšanu, SBA un vienotā fonda 

izmantošanu, komplektēšanas un apstrādes nodaļas darbu, uzziņu – informatīvo darbu 

tradicionālajā un elektroniskajā vidē, datubāzēm, elektroniskā kataloga izmantošanu, 

novadpētniecības darbu, bibliotēkas pasākumu organizēšanas metodiku,un lasītāju 

apkalpošanu. Apmācību kursa ilgums 20 – 25 stundas. 2016. gadā tika apmācīti divi 

jaunie darbinieki Dobeles novada bibliotekāri. 

Regulāri par saistošajiem Dobeles NCB rīkotajiem izglītojošajiem un 

informatīvajiem pasākumiem tiek informēta Dobeles novada Izglītības pārvalde un 

izglītības iestāžu bibliotekāri. 

 

 

 

 

  Dobeles novada Centrālās bibliotēkas direktore Lana Augule 

 

2017.gada, februāris 

 

 

 

 



61 

 

Pielikums 

 

Pasākumi 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobeles NCB savus apmeklētājus 

 iepriecināja ar aktiera, dzejnieka, dziesminieka Jura 

Hirša autorprogrammu “Brīnumu gaidot” 

Dobeles NCB iegādātas 

“Galda spēles un nozīmīšu prese” 

Starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā 

notika spēļu atklāšana 

Dobeles NCB viesojās dziedniece, 

gleznotāja 

un dzejas darbu autore Elejas 

Veronika 

 

Dobeles NCB viesojās Eiropas Komisijas 

pārstāvniecības Latvijā vadītāja Inna Šteinbuka - 

līdzautore grāmatai "Atgriešanās Eiropā. No 

starptautiskas atzīšanas līdz pirmajai prezidentūrai 

Eiropas Savienībā 1990-2015" 

Dobeles NCB notika pasākums bērniem ”Runcis, 

 Puncis bibliotēkā” ar leļļu mammu Ingūnu Radziņu 

Jūrmalas pilsētas Dubultu bibliotēkas vadītāju 

Dobeles NCB viesojās Eiropas 

 parlamentārietis Artis Pabriks 



62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Dobeles NCB radošā darbnīcas                                                           Dobeles NCB radošā darbnīca 

pasākums Latvijas valsts svētkiem                                                        “Ziemassvētku noskaņās”                                              

 

 

 

 

Dobeles NCB notika valsts svētkiem veltīts pasākums "Manai 

Latvijai". Pasākumā tika apbalvoti foto un radošo darbu 

konkursa "...aizved mani uz laimīgi zemi" laureāti. 

Īpašo, silto un patriotisko gaisotni uzbūra māsas - aktrise 

Raimonda Vazdika un žurnāliste, publiciste Elita Veidemane

 Dobeles NCB notika 

 Ziemas saulgriežu pasākums ar Ati 

Auzānu

Dobeles NCB pasākums “Bērnu rīts” 



63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                          Dobeles novada Annenieku bibliotēkā  
                                                                        pasākums  “Sēņu pasaule – brīnumaini 

                                                                                                  pārsteidzošā” kopā ar A. Bisenieci 

 

Dobeles novada Aizstrautnieku bibliotēkā 

notika “Trauku skapja stāsti” un neliela izstāde 
Dobeles novada Aizstrautnieku bibliotēkā 

notika dzejas un mūzikas vakars 

“Rudens vēji vijoli spēlē” 

 

Dobeles NCB  Dobeles pilsētas svētku gājienā Dobeles NCB brīvdabas lasītava pilsētas svētkos 

Dobeles novada Annenieku bibliotēkā notika 

 dzejas dienas pasākums    

“Ziedu varavīksnē raugoties” 

 

 



64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dobeles novada Jaunbērzes pagasta bibliotēkas radošie vakari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobeles novada Bikstu 

bibliotēkai 70 gadu jubilejas pasākums 

 
Ziepju radošā darbnīca Dobeles novada 

Bikstu bibliotēkā 

 

 Dobeles novada Krimūnu bibliotēkas 

 tematiska nodarbība kopā ar stilisti 

Kristīni Borhovu

Dobeles novada Krimūnu bibliotēkas 

radošā nodarbība 

 “Eko ziepes un vannas bumbas” 

 kopā ar Lieni Bušujevu



65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobeles novada Lejasstrazdu bibliotēkas 

radošā darbnīca ,, Bērzu zaru trauki” 

Dobeles novada Lejasstrazdu bibliotēkas 

pasākums - Spēle ,, ALIAS’’ VĀRDU PASKAIDROŠANA 

Dobeles novada Penkules  

bibliotēkas stāstu pēcpusdienas 

“Rokdarbnieču stāsti” 

Dobeles novada Penkules 

bibliotēkas dzejas dienas  pasākums 

kopā ar dzejnieci Rasmu Urtāni 

Dobeles novada Bērzes pagasta Šķibes 

 bibliotēkā notika  datorspēļu turnīrs
Dobeles  novada Bērzes pagasta Šķibes  bibliotēkā notika sarīkojums 

bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes 



66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tērvetes novads 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tērvetes novada Augstkalnes bibliotēkas 

pasākums – tikšanās ar barikāžu dalībniekiem 

Tērvetes novada Bites  bibliotēkas 

pasākums – tikšanās ar aktrisi Initu Rozi

Tērvetes novada Bukaišu bibliotēkas 

konkurss “Iepazīsti Bukaišu no stārķa lidojuma” 

Tērvetes novada Tērvetes bibliotēkas radošās darbnīcas 

Dobeles novada Zebrenes bibliotēkas pasākums  

“Kino pēcpusdiena “ 

 

Dobeles novada Zebrenes bibliotēkas 

 tematiskā pēcpusdiena „Klāt ir Mārtiņdiena″. 



67 

 

Auces novads 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izstāde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Auces novada bibliotēkas pasākums 

“Bibliotekāra profesija” 

Auces novada bibliotēkas 

radošā darbnīca “A. Brigaderes  - 155” 

Dobeles NCB ceļojošā izstāde 

 “Latvijas Pilsoņu kongresam 25” 

 Dobeles DNC

Dobeles NCB bija apskatāma 

 Ceļojošā izstāde “Sibīrijas bērni” 

Dobeles NCB bija  apskatāma fotoizstāde 

 "OJĀRA ULMAŅA FOTOGRĀFIJU IZSTĀDE"
Dobeles NCB Krimūnu sākumskolas 

bērnu un vecāku veidotā izstāde “Vēja zvani” 



68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobeles NCB radošo darbu izstāde 

“…aizved mani uz laimīgo zemi”,  A.Brigaderei - 155 

Dobeles bērnu un jauniešu invalīdu 

 biedrības "Laimiņa" 

 izstāde "... aizved mani uz Laimīgo zemi" Dobeles NCB 

Dobeles NCB apskatāma izstāde 

par Dobeles Evaņģēliski luterisko baznīcu Dobeles NCB Mākslas skolai – 10, 

audzēkņu darbu izstāde 

Dobeles novada Aizstrautnieku 

bibliotēkas izstāde “Pupiņballīte” 

Dobeles novada Annenieku bibliotēkas izstāde 

”Tamborēto lakatu izstāde” 



69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobeles novada Bikstu bibliotēkā 

 izstāde “Mana lellīte no bērnības” 
Dobeles novada Naudītes bibliotēkas tradicionālā rokdarbu 

izstāde: “Naudīšnieces atkal saadījušas” 

Auces novada Bēnes bibliotēkas  

izstāde ‘’Avīzes otrā dzīve’’ 

 Irinas Ņikitinas roku darbs- groziņi dažādās formās 

Tērvetes novada Augstkalnes bibliotēkas izstāde 

Tērvetes novada Bites bibliotēkas izstāde Tērvetes novada Tērvetes bibliotēkas foto izstāde 



70 

 

Telpas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pieredzes apmaiņas brauciens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobeles novada Aizstrautnieku bibliotēkas 

 datortelpa pēc remonta 

Dobeles novada Bikstu bibliotēkas 

 lasītavas telpa 

( periodika un lasītavas stūrītis) 

 

Dobeles novada Bikstu bibliotēkas 

 bērnu un jauniešu literatūras nodaļa 

Dobeles reģiona bibliotekāru  pieredzes apmaiņas brauciens uz Igauniju Rakveri  

 

Dobeles novada Aizstrautnieku 

bibliotēkas bērnu stūrītis 



71 

 

Dobeles reģiona bibliotēku publicitāte 2016. gads. 

 

Zemgale, Nr. 1 (2016, 5.janv.),3. lpp. 

Dobeles novada Annenieku  bibliotēkā bija apskatāma izstāde ”Sēņu pasaule”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 3 (2016, 8.janv.),5. lpp. 

Dobeles NCB piešķirta akreditācijas apliecība un uzskaitīti sasniegumi, kas to veicināja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

Zemgale, Nr. 5 (2016, 14.janv.),3.,8. lpp. 

Dobeles novada Bikstu bibliotēkā dibina lasītāju klubiņu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 8 (2016, 21.janv.),4. lpp. 

Bērzē ir Dobeles NCB ārējais apkalpošanas punkts, kas darbojas divas reizes nedēļā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

Zemgale, Nr. 11 (2016, 26.janv.),4. lpp. 

Dobeles novada Bērzes pagasta Šķibes bibliotēkas vadītāja Ilze Šaršūna nav tikai bibliotekāre, bet arī 

sadarbojas ar jauniešu centru, vada kopīgas nodarbības. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 12 (2016, 29.janv.),3. lpp. 

Dobeles novada Annenieku bibliotēkā janvāra mēnesī tika rīkota sēņu fotogrāfiju izstāde un bija 

iespēja tikties ar attēlu autoriem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 

 

Zemgale, Nr. 14 (2016, 4.febr.),2.,3. lpp. 

Dobeles novada Penkules bibliotēkā norisinājās tematiskā pēcpusdiena “Rokdarbinieču stāsti” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 25 (2016, 1.martā), 3. lpp. 

Dobeles NCB Valentīnas priekšvakarā sapulcējās apkaimes dzejdari un tie, kuriem patīk dzeja. 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 30 (2016, 11.martā), 1.,3. lpp. 

Dobeles novada Aiztrautnieku bibliotēkā notika “Trauku skapja stāsti” un neliela izstāde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 

Zemgale, Nr. 30 (2016, 11.martā), 5. lpp. 

Balvai “Gaismas nesējs” pieteikti arī Dobeles novada bibliotekāri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 31 (2016, 15.martā), 4. lpp. 

Dobeles NCB E-prasmju nedēļas ietvaros norisinājās pasākums “Rakstām vēsturi kopā” un tikās ar 

mūsu novadnieku Aivaru Borovkovu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

 

Zemgale, Nr. 34 (2016, 22.martā), 4. lpp. 

 Lasīšanas veicināšanas programma  “Bērnu un jauniešu žūrijas” sezonu noslēdzās Penkules kultūras 

namā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 35 (2016, 24.martā), 3.,4. lpp. 

E-prasmju ieguves  nedēļā piedalījās uzņēmumi, iedzīvotāji, nevalstiskās organizācijas sadarbībā ar 

Dobeles NCB. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 

 

Zemgale, Nr. 38 (2016, 1.apr.), 4. lpp. 

Dobeles NCB skatāma ceļojošā izstāde “Sibīrijas bērni” un tikšanās ar dzejnieci Ingu Ābeli. 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 39 (2016, 5.apr.), 2.,3. lpp. 

Dobeles NCB viesojās Eiropas parlamentārietis Artis Pabriks. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 39 (2016, 8.apr.), 5. lpp. 

Dobeles NCB skatāma izstāde “Gunāram Birkmanim-85” 

 

 

 

 

 

 



78 

 

Zemgale, Nr. 45 (2016, 19.apr.), 4.,5. lpp. 

Konkurss “Gada bibliotekārs – 2015” un “Pagasta bibliotekāra – gaismas nesējs” tika suminātas 

Dobeles novada Annenieku bibliotekāres vadītāja Daina Veinberga un Dobeles novada Bērzes pagasta 

Šķibes bibliotekāres vadītāja Ilze Šaršūna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 50 (2016, 29.apr.), 3. lpp. 

Dobeles novada Bikstu pagasta ēkās sāksies remonts un remontēs arī Bikstu bibliotēku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

 

Zemgale, Nr. 56 (2016, 13.maijā), 5. lpp. 

Dobeles NCB tika atklāta ceļojošā izstāde “Latvijas Republikas Pilsoņu kongresam 25”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 60 (2016, 24.maijā), 1. lpp. 

Dobeles NCB iegādātas 

 jaunas un interesantas galda spēles. 

                                                                                  Dobeles novada Lejasstrazdu bibliotēkā 

 atklāja bērnu radošo darbu izstādi “Sapnis par vasaru”. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 

 

Zemgale, Nr. 62 (2016, 27.maijā), 5. lpp. 

Dobeles NCB tika atvērta dobelnieka Visvalža Ābula autobiogrāfiska atmiņu grāmata “Latvieša dienas 

un nedienas”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobeles NCB viesojas  dziedniece, gleznotāja 

 un dzejas darbu autore Elejas Veronika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 

 

Zemgale, Nr. 65 (2016, 3.jūn.), 1.,5. lpp. 

Dobeles NCB iegādātas  “Galda spēles un nozīmīšu prese” Starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā 

notika spēļu atklāšana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 67 (2016, 9.jūn.), 4. lpp. 

Dobeles NCB saņem Ainas Granātes grāmatu dāvinājumu – vairāk kā simts grāmatas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 

 

Zemgale, Nr. 68 (2016, 10.jūn.), 1. lpp. 

Tērvetes novada Kroņauces pagastā Bites bibliotēkā skatāma Annas Brigaderes pamatskolas skolēnu 

darbu izstāde. 

 

 

 

Zemgale, Nr. 71 (2016, 17.jūn.), 5. lpp. 

Dobeles NCB notika literātu biedrības “Spārni” jaunā dzejas un īsprozas almanaha atklāšanas svētki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 75 (2016, 1.jūl.), 4. lpp. 

Divu dienu Dobeles novada bibliotekāru darbinieki pieredzes apmaiņas braucienā uz Igauniju – 

Rakveri un tās apkārtni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

Zemgale, Nr. 89 (2016, 4.aug.), 4. lpp. 

Augustā Dobeles, Jelgavas un Bauskas reģiona bibliotekāri plānots piedalīties sporta pasākumos 

Valgundē. 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 93 (2016, 12.aug.), 5. lpp. 

Katru mēnesi Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā notika  Jauno grāmatu diena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 

 

Zemgale, Nr. 94 (2016, 16.aug.), 1.,3. lpp. 

Dobeles novada Aizstrautnieku bibliotēkā paveikts remonts, bibliotēka labiekārtota un saņemts arī 

grāmatu dāvinājums. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 104 (2016, 8.sept.), 1.,8. lpp. 

Dobeles NCB bērnu literatūras nodaļas bibliotekāres bija sarūpējušas ar pasaku grāmatām saistītus 

uzdevumus Dobeles novada pirmklasniekiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 

 

Zemgale, Nr. 106 (2016, 13.sept.), 1. lpp. 

Tērvetes novada Kroņauces pagasta  Bites bibliotēkā skatāma izstāde “Dejo diegs ar adatiņu”. 

Tērvetes pagasta bibliotēkā Zelmeņos skatāma gleznu izstāde. 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 110 (2016, 22.sept.), 4. lpp. 

Dobeles NCB aicina katru ar savām fotogrāfijām piedalīties foto konkursā “Mana Latvija sākas 

Zemgalē”. 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 114 (2016, 30.sept.), 5. lpp. 

Dobeles novada Annenieku bibliotēkā noritēja dzejas dienām veltīta pēcpusdiena. 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 120 (2016, 14.okt.), 5. lpp. 

Dobeles NCB viesojas novadniece Inese Zandere iepazīstinot pirmskolas bērnus ar saviem darbiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 

 

Zemgale, Nr. 121 (2016, 18.okt.), 1.,3. lpp. 

Šoruden Dobeles novada Bikstu bibliotēka atskatās uz 70 darba gadiem un kapitāli izremontētās telpās. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 123 (2016, 21.okt.), 1. lpp. 

Dobeles NCB katru mēnesi pēdējā ceturtdienā notiek Ģimeņu diena. 

 

 

 

 

 

 

 



87 

 

Zemgale, Nr. 126 (2016, 28.okt.), 2.,4. lpp. 

Dobeles NCB skolu jaunatne tikās ar Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadītāju Innu 

Šteinbuku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 126 (2016, 28.okt.), 1. lpp. 

Dobeles NCB var iesniegt darbus 

 fotokonkursam ”Mana Latvija sākas Zemgalē”. 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

Zemgale, Nr. 127 (2016, 1.nov.), 1. lpp. 

Dobeles NCB aicina piedalīties lekcijā “Harizmātiskais cilvēks”. 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 127 (2016, 1.nov.), 7. lpp. 

Dobeles novada Bikstu bibliotēkā atzīmēja Visu svēto dienu jeb Helovīna svētkus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 137 (2016, 25.nov.), 5. lpp. 

Divu konkursu “…aizved mani uz laimīgo zemi” un “Mana Latvija sākās Zemgale” noslēguma 

pasākums notika Dobeles NCB. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

 

Zemgale, Nr. 138 (2016, 29.nov.), 1. lpp. 

Dobeles bērnu un jauniešu invalīdu biedrības “Laimiņa” Dobeles NCB rīko radošo darbu izstādi. 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 142 (2016, 8.dec.), 4. lpp. 

Dobeles NCB tika atklāta Dobeles bērnu un jauniešu invalīdu biedrības “Laimiņa” izstāde “…aizved 

mani uz laimīgo zemi”. Apskatāma izstāde Bērnu nodaļas literatūras nodaļā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgale, Nr. 145 (2016, 15.dec.), 4. lpp. 

Dobeles  novada Bērzes pagasta ēkā notika sarīkojums bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības 

iestādes. Sarīkojumu organizē Dobeles novada Bērzes pagasta Šķibes bibliotēkas vadītāja Ilze Saršūna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 

 

Zemgale, Nr. 150 (2016, 27.dec.), 1. lpp. 

Dobeles NCB notiks pasākums maziem bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


